

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop
Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4089 | Solicitado em: 23/08/2023 -14:17

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Recurso:

Tese: Anulação da questão por ausência de alternativa correta

Argumentos seguem anexos em arquivo pdf.

Anexo(s):	Data do envio
recurso - questão 15.pdf	23/08/2023 14:17

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 15 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:22

Resposta:

DEFERIDO: Recurso Procedente: Questão anulada. Assiste razão aos recorrentes, a alternativa D) deveria ter apresentado a resposta "Página Inicial". Defere-se o recurso por inexistir alternativa correta a ser indicada pelo candidato, conforme item 5.1.6 do Edital Normativo: "As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4088 | Solicitado em: 23/08/2023 -14:17

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização**Recurso:**

Tese: Alteração do gabarito da alternativa B para a alternativa C.

Argumentos seguem anexos.

Anexo(s):	Data do envio
recurso - questão 8.pdf	23/08/2023 14:17

PORTUGUÊS - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 8 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:02

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: O recurso não assiste ao recorrente, uma vez que a vírgula para isolar um adjunto adverbial como, por exemplo, "necessariamente" é de uso facultativo. Utiliza-se quando se queira realçar o seu sentido. Desse modo, gabarito correto e mantido: B) O uso da vírgula que isola a palavra "Entretanto" é obrigatório, enquanto o uso das vírgulas que isolam "necessariamente" é facultativo.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop
Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Código do recurso: 4090 | Solicitado em: 23/08/2023 -14:18

Recurso:

Tese: Embora estar correta a alternativa dada pela nobre Banca, há ainda outra alternativa correta: (A), por tratar-se de trecho literal retirado da Lei 9.795/99.

Argumentos seguem expostos em arquivo anexo.

Anexo(s):	Data do envio
recurso - questão 31.pdf	23/08/2023 14:18
ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	Questão 31 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO**Resposta:**

Respondido em: 01/09/2023 -10:30

RECURSO DEFERIDO – ANULAÇÃO: Recurso assiste ao recorrente, visto que a questão possui duas alternativas corretas tanto a letra "A" quanto a "B". Diante disso, procede-se pela ANULAÇÃO. Fonte: da Lei 9.795, de 27/04/1999.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop
Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Código do recurso: 4091 | Solicitado em: 23/08/2023 -14:19

Recurso:

Tese: O gabarito preliminar da banca foi a alternativa D ("apenas os itens II e IV estão corretos"). Todavia, a afirmativa III também está correta, devendo a nobre Banca alterar ao gabarito para a alternativa A ("apenas os itens II, III e IV estão corretos").

Argumentos expostos no arquivo em pdf anexo.

Anexo(s):	Data do envio
recurso - questão 41 .pdf	23/08/2023 14:19

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 41 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO**Resposta:**

Respondido em: 01/09/2023 -10:46

DEFERIDO – ALTERAÇÃO DE GABARITO DE "D" PARA "A". Recurso deferido, visto que, a afirmativa III também se encontra correta.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Contador ou Economista

Código do recurso: 4079 | Solicitado em: 22/08/2023 -23:07

Recurso:

Questão com mais de uma alternativa com a mesma resposta, A e D.

Questão deve ser anulada.

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / CONTADOR OU ECONOMISTA

Questão 12 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:19

Resposta:

IMPROCEDENTE: Não assiste razão ao recorrente. Há nulidade e necessidade de anulação quando existirem duas alternativas corretas ou mais; ou quando inexistir alternativa correta. No caso da questão as duas alternativas iguais eram incorretas, tornando a questão na verdade mais fácil de ser resolvida por quem tinha conhecimento sobre a matéria exigida no edital, logo não se trata de hipótese de anulação, pois apenas uma alternativa era correta a B) Bloquear o computador. Neste sentido o item 5.1.6 do Edital Normativo do Concurso é claro: "*As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta*".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4078 | Solicitado em: 22/08/2023 -22:47

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização**Recurso:**

RECURSO

Requerente/Candidato: Almir Pinto Santos Neto

Inscrição: 0490 Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização.

À Excelentíssima Comissão Examinadora de Recursos da banca W2 Auditoria e Consultoria.

Recurso Questão N° 34 – Conhecimentos Específicos. Cargo Gestor de Regulação e Fiscalização. Solicitação de Cancelamento da Questão.

Caríssima Banca apresento recurso junto a questão 34 da prova. O enunciado apresenta 4 opções e pergunta quais itens estão corretos. Tendo como resposta no gabarito preliminar a Letra D – Itens II e IV corretos.

No entanto conforme alguns trabalhos científicos, artigos, livros e publicações o item III também está correto, pois contempla a definição e ações da economia circular nas empresas.

Segue Item III - Proporciona às Empresas a oportunidade de gerenciar os resíduos e elevar a eficiência ambiental por meio da: redução do consumo de recursos de matéria-prima; criação de valor; melhoria da satisfação do cliente; economia de energia; redução dos aterros sanitários; e diminuição das emissões de gases.

Esse item está correto, como comenta o Presidente da CNI – Robson Braga em um artigo publicado na página da Confederação Nacional da Indústria. (Segue Link)

<https://www.portaldaindustria.com.br/industria-de-a-z/economia-circular/#industria-brasileira>. E também publicado na Circular da CNI intitulada de ECONOMIA CIRCULAR

OPORTUNIDADES E DESAFIOS PARA A INDÚSTRIA BRASILEIRA, ano publicação 2018. (segue link)

https://static.portaldaindustria.com.br/media/filer_public/2f/45/2f4521b9-d1eb-44f7-b501-cda01254738a/miolo_economia_circular_pt_web.pdf

Robson comenta: No Brasil, foi implementada a Política Nacional de Resíduos Sólidos (PNRS), uma lei (Lei nº 12.305/10) que organiza a forma como o país lida com o lixo,

exigindo dos setores transparência no gerenciamento de seus resíduos. Assim, todos os envolvidos no ciclo produtivo se tornam responsáveis pela diminuição dos resíduos sólidos e pela adoção de práticas mais sustentáveis. Práticas como reuso de água, reciclagem de materiais e logística reversa são as principais implementações no país. A presença da economia circular na indústria se dá principalmente porque as empresas entendem que suas práticas podem contribuir para a geração de empregos na própria empresa e/ou na cadeia produtiva do setor.

Robson Braga de Andrade ainda comenta, esse é o início para a inserção do Brasil na economia de baixo carbono: "Para isso, é imprescindível a ação articulada entre iniciativa privada, governo, academia e sociedade no sentido de criar novas formas de produzir e consumir", diz ele. Considerando a importância da implementação da economia circular na indústria, a CNI desenvolveu uma série de ações voltadas ao auxílio e construção deste modelo.

Pois as empresas atuam na redução de emissão de gases, economia de energia, redução de consumo de matéria prima, entre outros pontos comentados no artigo. Na redução de aterros as empresas de gestão de resíduos estabeleceram parcerias para obter RNG diretamente dos aterros sanitários onde lidam com a eliminação de resíduos.

Isso cria uma economia circular onde o desperdício se torna combustível, alimentando os caminhões que o coletam e transportam. Além de ter emissões mais baixas, a empresa de coleta de lixo pode economizar dinheiro com combustível e evitar a exposição a flutuações nos preços do combustível diesel. Como comenta TAMRA KNUDSEN, NO ARTIGO

COMO OS ATERROS SANITÁRIOS ESTÃO DESCARBONIZANDO O TRANSPORTE COMERCIAL DE 20 de junho de 2023, retirado do site <https://www.cummins.com/pt/news/2023/06/20/how-landfills-are-decarbonizing-commercial-transportation>

Na cartilha ECONOMIA CIRCULAR OPORTUNIDADES E DESAFIOS PARA A INDÚSTRIA BRASILEIRA, ano publicação 2018. (Segue link

https://static.portaldaindustria.com.br/media/filer_public/2f/45/2f4521b9-d1eb-44f7-b501-cda01254738a/miolo_economia_circular_pt_web.pdf

) Na página 41, há vários exemplos de empresas que estão sendo proporcionadas a gerenciar os resíduos e elevando assim a eficiência ambiental., tratando questões como redução de emissão de gases e na página 42, fala -se sobre a recuperação de recursos.

O principal objetivo desse modelo de negócio é recuperar valor e função dos produtos, componentes e materiais, incluindo as atividades do ciclo reverso como remanufatura e reciclagem em ciclos fechados e abertos. Modelos como esse reduzem a demanda de capital natural e o desperdício de componentes (veja o caso da ANRAP) e materiais (veja o caso da Lojas Renner). Além disso, o uso em cascata de materiais e subprodutos recupera valor para o que antes era descartado. A operacionalização dos ciclos reversos e o direcionamento dos materiais e subprodutos para a próxima etapa de transformação e adição de valor são de suma importância, pois viabilizam a recuperação de recursos, seja no próprio ciclo ou em outros ciclos (veja o caso da Rede Asta). Em cadeias que envolvem consumidores finais, os clientes têm papel chave em devolver os produtos usados ou indesejados, facilitando a recuperação do valor.

Ainda utilizamos como fundamentação teórica o artigo publicado pela UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - A ECONOMIA CIRCULAR NA ERA DA 4ª REVOLUÇÃO

INDUSTRIAL – USO DA TECNOLOGIA RUMO À TRANSIÇÃO, da autora Cynthia Helena Soares Bouças Teixeira, ano de publicação 2021. Link da publicação:

<https://repositorio.ufmg.br/bitstream/1843/38579/1/Monog%20Cynthia%20H%20S%20B%20%20T%20e%20a%20%20completo%2010092021.pdf>

Onde a autora comenta em determinado trecho trazendo a definição de Economia Circular, associando as questões das Empresas e utilizações:

"O termo "Economia Circular" originou-se na década de 70, porém a sua conceituação se desenvolveu até se chegar a uma convergência, conforme Ellen MacArthur em 2010.

Neste contexto, tem-se a utilização inteligente de recursos incorporados aos sistemas industriais, intencionalmente reparadores e regenerativos. As bases desses sistemas descontinham oportunidades ímpares para a sustentabilidade ambiental, econômica e social, bem como para paradigmas de uma nova indústria, a "Indústria 4.0". O processo atual de manufatura tem se caracterizado pela convergência de tecnologias e pela extensa modernização tecnológica. Estes avanços vêm transformando a indústria em "fábricas inteligentes", com alto grau de informatização de serviços e sistemas produtivos, gerando repercussões socioeconômicas e ambientais quando se trata do desafio da sustentabilidade.

Sobre a informatização, a digitalização traz um maior controle e sistemas produtivos (e de serviços) com intensa automatização, autonomia, integração, customização, conectividade, otimização, rastreabilidade e inteligência nos sistemas, processos e empresas para operações em tempo real, aumentando a produtividade. Quanto à sustentabilidade, a "Economia Circular" e a "Indústria 4.0", embora tenham conceitos, origens e fundamentos diferenciados, elas se inter-relacionam para a viabilização de modelos de negócios, frente às exigências socioambientais e tecnológicas de um atual ecossistema globalizado. Posto isto, o objetivo geral deste trabalho é discutir a transição para a "Economia Circular", no contexto de implantação da "Indústria 4.0", através das suas inter-relações. (RETIRADO DO RESUMO)

Ela ainda comenta sobre o que as empresas fazem com os resíduos, citando exemplo de uma fábrica montadora de carros de alta produção, a partir da página 66 a 67.

"O conceito da "Economia Circular" incorporado, tem foco na redução do desperdício na cadeia de valor, desde o design do veículo até a produção, distribuição, uso e eventual reutilização de materiais. Também foca o potencial de redução da pegada ambiental dos produtos ao longo de seu ciclo de vida, da integração de materiais ecologicamente compatíveis e de opções de design que maximizem a recuperação e reciclagem para veículos em fim de vida. Assim, as práticas de sustentabilidade da FCA ajudam a apoiar os esforços globais, para estimular a transição para uma "Economia Circular" que está focada em maximizar o valor e o uso de materiais, produtos e resíduos."

A autora em sua publicação na Pagina 61, aborda também a melhoria na satisfação do cliente.

"No estudo de Salvador et al. (2021) foram identificadas as estratégias da "Economia Circular" com maior influência na gestão dos blocos do modelo de negócios Canvas (segmento de clientes, proposta de valor, canais, recursos chave, parcerias principais, fontes de receitas, estruturas de custos, atividade-chave e relacionamento com os clientes.) em negócios circulares e os blocos mais afetados pelas estratégias da "Economia Circular".

E o Dr. Celso Bastos Arquiteto e Urbanista, MSc. Engenharia Ambiental, comenta que para mudar para uma economia circular, as empresas precisarão fazer mais do que apenas desenvolver novos produtos e serviços circulares. Eles precisarão fazer esforços significativos para alterar o comportamento do consumidor para que os consumidores adotem correta e efetivamente produtos e serviços sustentáveis. Retirado do site <https://www.folhavoria.com.br/economia/blogs/economia-circular/2022/10/19/o-comportamento-do-consumidor-e-a-chave-para-o-desenvolvimento-de-uma-economia-circular/>E Taynara Martins Gonçalves e Ana Flavia da Fonseca Barros apresentam em seu trabalho A ECONOMIA CIRCULAR COMO ALTERNATIVA À ECONOMIA LINEAR de 2019 (segue link <https://ri.ufs.br/bitstream/riufs/12561/2/EconomiaCircularAlternativa.pdf>), uma excelente explicação sobre as empresas em seu gerenciamento de resíduos, principalmente na economia de energia sendo um bem finito que pode acabar, como segue um trecho a partir da página 3,

"Uma economia circular é restaurativa e regenerativa por princípio" (ELLEN MACARTHUR FOUNDATION, 2017, p.2). Isto significa que a economia circular busca a otimização dos materiais, ampliando a vida útil dos produtos e ativos durante e após o seu uso, reduzindo o uso de insumos e recursos não renováveis e optando pela utilização de recursos renováveis e insumos de base biológica; propondo a maior circulação de resíduos e subprodutos através da reutilização, seja na mesma cadeia produtiva ou para o reaproveitamento em outras indústrias (LUZ, 2017).

Excelentíssima Banca, mediante os expostos apresentados, com a fundamentação teórica de trabalhos publicados, fica evidente que o Item III – "Proporciona às Empresas a oportunidade de gerenciar os resíduos e elevar a eficiência ambiental por meio da: redução do consumo de recursos de matéria-prima; criação de valor; melhoria da satisfação do cliente; economia de energia; redução dos aterros sanitários; e diminuição das emissões de gases". Que a Economia Circular trás essa oportunidade das empresas de gerenciarem seus resíduos e elevaram a sua eficiência.

Logo esse item está correto e com isso, deveria ter uma opção das alternativas para marcar com os itens II – III – IV. No entanto nas alternativas não há essa opção para marcação. Mediante esse fato, não ter a opção correta para marcação, solicito mui respeitosamente a anulação da Questão 34 – Pelo Motivo Não ter uma alternativa que abrange todas as respostas e na sequência a atribuição dos pontos da questão aos candidatos do certame.

Excelentíssima Banca, mediante os expostos apresentados, com a fundamentação teórica de trabalhos publicados, fica evidente que o Item III – "Proporciona às Empresas a oportunidade de gerenciar os resíduos e elevar a eficiência ambiental por meio da: redução do consumo de recursos de matéria-prima; criação de valor; melhoria da satisfação do cliente; economia de energia; redução dos aterros sanitários; e diminuição das emissões de gases". Que a Economia Circular trás essa oportunidade das empresas de gerenciarem seus resíduos e elevaram a sua eficiência.

Logo esse item está correto e com isso, deveria ter uma opção das alternativas para marcar com os itens II – III – IV. No entanto nas alternativas não há essa opção para marcação. Mediante esse fato, não ter a opção correta para marcação, solicito mui respeitosamente a anulação da Questão 34 – Pelo Motivo Não ter uma alternativa que abrange todas as respostas e na sequência a atribuição dos pontos da questão aos candidatos do certame.

Excelentíssima Banca, mediante os expostos apresentados, com a fundamentação teórica de trabalhos publicados, fica evidente que o Item III – "Proporciona às Empresas a oportunidade de gerenciar os resíduos e elevar a eficiência ambiental por meio da: redução do consumo de recursos de matéria-prima; criação de valor; melhoria da satisfação do cliente; economia de energia; redução dos aterros sanitários; e diminuição das emissões de gases". Que a Economia Circular trás essa oportunidade das empresas de gerenciarem seus resíduos e elevaram a sua eficiência.

Logo esse item está correto e com isso, deveria ter uma opção das alternativas para marcar com os itens II – III – IV. No entanto nas alternativas não há essa opção para marcação. Mediante esse fato, não ter a opção correta para marcação, solicito mui respeitosamente a anulação da Questão 34 – Pelo Motivo Não ter uma alternativa que abrange todas as respostas e na sequência a atribuição dos pontos da questão aos candidatos do certame.

Excelentíssima Banca, mediante os expostos apresentados, com a fundamentação teórica de trabalhos publicados, fica evidente que o Item III – "Proporciona às Empresas a oportunidade de gerenciar os resíduos e elevar a eficiência ambiental por meio da: redução do consumo de recursos de matéria-prima; criação de valor; melhoria da satisfação do cliente; economia de energia; redução dos aterros sanitários; e diminuição das emissões de gases". Que a Economia Circular trás essa oportunidade das empresas de gerenciarem seus resíduos e elevaram a sua eficiência.

Logo esse item está correto e com isso, deveria ter uma opção das alternativas para marcar com os itens II – III – IV. No entanto nas alternativas não há essa opção para marcação. Mediante esse fato, não ter a opção correta para marcação, solicito mui respeitosamente a anulação da Questão 34 – Pelo Motivo Não ter uma alternativa que abrange todas as respostas e na sequência a atribuição dos pontos da questão aos candidatos do certame.

Excelentíssima Banca, mediante os expostos apresentados, com a fundamentação teórica de trabalhos publicados, fica evidente que o Item III – "Proporciona às Empresas a oportunidade de gerenciar os resíduos e elevar a eficiência ambiental por meio da: redução do consumo de recursos de matéria-prima; criação de valor; melhoria da satisfação do cliente; economia de energia; redução dos aterros sanitários; e diminuição das emissões de gases". Que a Economia Circular trás essa oportunidade das empresas de gerenciarem seus resíduos e elevaram a sua eficiência.

Logo esse item está correto e com isso, deveria ter uma opção das alternativas para marcar com os itens II – III – IV. No entanto nas alternativas não há essa opção para marcação. Mediante esse fato, não ter a opção correta para marcação, solicito mui respeitosamente a anulação da Questão 34 – Pelo Motivo Não ter uma alternativa que abrange todas as respostas e na sequência a atribuição dos pontos da questão aos candidatos do certame.

Excelentíssima Banca, mediante os expostos apresentados, com a fundamentação teórica de trabalhos publicados, fica evidente que o Item III – "Proporciona às Empresas a oportunidade de gerenciar os resíduos e elevar a eficiência ambiental por meio da: redução do consumo de recursos de matéria-prima; criação de valor; melhoria da satisfação do cliente; economia de energia; redução dos aterros sanitários; e diminuição das emissões de gases". Que a Economia Circular trás essa oportunidade das empresas de gerenciarem seus resíduos e elevaram a sua eficiência.

Logo esse item está correto e com isso, deveria ter uma opção das alternativas para marcar com os itens II – III – IV. No entanto nas alternativas não há essa opção para marcação. Mediante esse fato, não ter a opção correta para marcação, solicito mui respeitosamente a anulação da Questão 34 – Pelo Motivo Não ter uma alternativa que abrange todas as respostas e na sequência a atribuição dos pontos da questão aos candidatos do certame.

Excelentíssima Banca, mediante os expostos apresentados, com a fundamentação teórica de trabalhos publicados, fica evidente que o Item III – "Proporciona às Empresas a oportunidade de gerenciar os resíduos e elevar a eficiência ambiental por meio da: redução do consumo de recursos de matéria-prima; criação de valor; melhoria da satisfação do cliente; economia de energia; redução dos aterros sanitários; e diminuição das emissões de gases". Que a Economia Circular trás essa oportunidade das empresas de gerenciarem seus resíduos e elevaram a sua eficiência.

Logo esse item está correto e com isso, deveria ter uma opção das alternativas para marcar com os itens II – III – IV. No entanto nas alternativas não há essa opção para marcação. Mediante esse fato, não ter a opção correta para marcação, solicito mui respeitosamente a anulação da Questão 34 – Pelo Motivo Não ter uma alternativa que abrange todas as respostas e na sequência a atribuição dos pontos da questão aos candidatos do certame.

Excelentíssima Banca, mediante os expostos apresentados, com a fundamentação teórica de trabalhos publicados, fica evidente que o Item III – "Proporciona às Empresas a oportunidade de gerenciar os resíduos e elevar a eficiência ambiental por meio da: redução do consumo de recursos de matéria-prima; criação de valor; melhoria da satisfação do cliente; economia de energia; redução dos aterros sanitários; e diminuição das emissões de gases". Que a Economia Circular trás essa oportunidade das empresas de gerenciarem seus resíduos e elevaram a sua eficiência.

Logo esse item está correto e com isso, deveria ter uma opção das alternativas para marcar com os itens II – III – IV. No entanto nas alternativas não há essa opção para marcação. Mediante esse fato, não ter a opção correta para marcação, solicito mui respeitosamente a anulação da Questão 34 – Pelo Motivo Não ter uma alternativa que abrange todas as respostas e na sequência a atribuição dos pontos da questão aos candidatos do certame.

Excelentíssima Banca, mediante os expostos apresentados, com a fundamentação teórica de trabalhos publicados, fica evidente que o Item III – "Proporciona às Empresas a oportunidade de gerenciar os resíduos e elevar a eficiência ambiental por meio da: redução do consumo de recursos de matéria-prima; criação de valor; melhoria da satisfação do cliente; economia de energia; redução dos aterros sanitários; e diminuição das emissões de gases". Que a Economia Circular trás essa oportunidade das empresas de gerenciarem seus resíduos e elevaram a sua eficiência.

Logo esse item está correto e com isso, deveria ter uma opção das alternativas para marcar com os itens II – III – IV. No entanto nas alternativas não há essa opção para marcação. Mediante esse fato, não ter a opção correta para marcação, solicito mui respeitosamente a anulação da Questão 34 – Pelo Motivo Não ter uma alternativa que abrange todas as respostas e na sequência a atribuição dos pontos da questão aos candidatos do certame.

Excelentíssima Banca, mediante os expostos apresentados, com a fundamentação teórica de trabalhos publicados, fica evidente que o Item III – "Proporciona às Empresas a oportunidade de gerenciar os resíduos e elevar a eficiência ambiental por meio da: redução do consumo de recursos de matéria-prima; criação de valor; melhoria da satisfação do cliente; economia de energia; redução dos aterros sanitários; e diminuição das emissões de gases". Que a Economia Circular trás essa oportunidade das empresas de gerenciarem seus resíduos e elevaram a sua eficiência.

Logo esse item está correto e com isso, deveria ter uma opção das alternativas para marcar com os itens II – III – IV. No entanto nas alternativas não há essa opção para marcação. Mediante esse fato, não ter a opção correta para marcação, solicito mui respeitosamente a anulação da Questão 34 – Pelo Motivo Não ter uma alternativa que abrange todas as respostas e na sequência a atribuição dos pontos da questão aos candidatos do certame.

Anexo(s):	Data do envio
RECURSO QUESTÃO 34.pdf	22/08/2023 22:47
ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	Questão 34 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:32

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: Recurso não assiste ao recorrente, visto que: A logística reversa integra o ciclo fechado proposto na economia circular. Ela é a responsável pelo retorno de bens de pós-consumo e de pós-venda ao ciclo de negócios e produção, através do reaproveitamento de. A Economia circular compreende conceitos multidisciplinares (economia ecológica, ambiental e industrial), sendo um contraponto à economia linear. A logística reversa proporciona às empresas a oportunidade de gerenciar os resíduos e elevar a eficiência ambiental por meio da: redução do consumo de recursos de matéria-prima; criação de valor; melhoria da satisfação do cliente; economia de energia; redução dos aterros sanitários; e diminuição das emissões de gases. Fonte: ARAÚJO e MACEDO, Logística Reversa: Conceitos, Relevância e Comportamento Sustentável/Reverse Logistics: Concepts, RelevanceandSustainableBehavior.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop
Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4096 | Solicitado em: 23/08/2023 -19:51

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Recurso:

RECURSO

Requerente/Candidato: Almir Pinto Santos Neto
Inscrição: 0490 Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização.
À Excelentíssima Comissão Examinadora de Recursos da banca W2 Auditoria e Consultoria.

Recursos Questão 37 – Resposta do Gabarito Preliminar Errada. Anulação da Questão e Distribuição dos pontos da mesma aos candidatos.

A questão possui um enunciado assim:

Em Relações aos Planos de Recursos Hídricos, assinale a alternativa correta.

E tem como resposta o gabarito A: O plano estadual e os planos diretores de recursos hídricos podem ser tratados como dois instrumentos diferentes.

Caríssima Banca, essa alternativa apresenta resposta errada, mediante verificação nas leis federais e estaduais, é fato o entendimento que, tanto o Plano Direto e Plano Estadual, são dois instrumentos, porém não diferem entre si em seu conteúdo, tampouco diferem entre si a sua harmonia e sua ação nas políticas relacionadas aos recursos hídricos.

Argumentação: É válido ressaltar que a banca não define qual plano estadual está em uso, mas como estamos em Mato Grosso, será utilizado o Plano Estadual de Mato Grosso, definido pela lei Nº 11.088, DE 09 DE MARÇO DE 2020 - D.O. 10.03.20. Que dispõe sobre a Política Estadual de Recursos Hídricos, institui o Sistema Estadual de Recursos Hídricos e dá outras providências. (link da Lei Estadual <https://www.al.mt.gov.br/storage/webdisco/leis/lei-11088-2020.pdf>)

E será usado a Lei Federal 9433/97 que institui o Plano Diretor de Recursos Hídricos.

(link https://www.gov.br/mdr/pt-br/assuntos/seguranca-hidrica/plano-nacional-de-recursos-hidricos-1/anexo_pnrh.pdf)

Quando lemos a lei, há uma clareza de entendimento no conteúdo da lei federal e estadual, e alguns artigos a lei estadual define parâmetros semelhantes, como no Art. 5º que diz: Art. 5º O Estado de Mato Grosso articular-se-á com a União e Estados vizinhos para o aproveitamento e controle dos recursos hídricos de interesse comum.

E no Artigo 7º que diz: Do Plano Estadual de Recursos Hídricos

Art. 7º O Plano Estadual de Recursos Hídricos, elaborado pelo Estado e coordenado pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA, deverá situar-se em perfeita consonância com as diretrizes da Política Nacional de Recursos Hídricos e com a Política Estadual de Recursos Hídricos.

E no âmbito federal o PNRH, livro de mar/2022, no seu Programa 4 aborda justamente a - Integração da Política Nacional de Recursos Hídricos com Políticas e Planos Setoriais. (link https://www.gov.br/mdr/pt-br/assuntos/seguranca-hidrica/plano-nacional-de-recursos-hidricos-1/anexo_pnrh.pdf)

Há o entendimento que esses dois instrumentos são semelhantes em sua atuação, sua harmonia, compromisso e como meios de definir os parâmetros. Pois os dois abordam a Política do Plano Estadual de Recursos Hídricos e a Política Dos Planos Diretores de Recursos Hídricos.

Logo, quando a opção da banca define que são instrumentos diferentes, não está considerando a letra da LEI, do o que está escrito nela, em que a lei Busca harmonizar os dois instrumentos e torna-los em um só mecanismo de ação sobre os planos de Recursos Hídricos. Então esses dois instrumentos não são diferentes, não há diferença.

Portanto, mediante expostos acima, e como nenhuma opção das quatro alternativas contempla a resposta correta da pergunta e como também a questão está com má formulação, pois não especifica a lei estadual tanto no caderno de provas, como no Edital.

Solicito, a anulação da Questão 37 e distribuição dos pontos da mesma.

Anexo(s):	Data do envio
RECURSO QUESTÃO 37.pdf	23/08/2023 19:51
ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	Questão 37 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:39

Resposta:

RECURSO DEFERIDO - ANULAÇÃO: Recurso assiste ao recorrente, visto que, a questão não possui alternativas corretas.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4083 | Solicitado em: 23/08/2023 -09:48

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização**Recurso:**

RECURSO

REQUERENTE/CANDIDATO: ALMIR PINTO SANTOS NETO

INSCRIÇÃO: 0490 – CARGO: GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO.

À EXCELENTÍSSIMA COMISSÃO EXAMINADORA DE RECURSOS DA BANCA W2 AUDITORIA E CONSULTORIA.

RECURSO DA QUESTÃO 36 – ANULAÇÃO DA QUESTÃO POR MÁ FORMULAÇÃO E ATRIBUIÇÃO DOS PONTOS DA MESMA AOS CANDIDATOS.

NA QUESTÃO 36 PARA O CARGO GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO.

A QUESTÃO 36 ESTÁ ASSIM:

Com bases nos objetivos de aprendizagem para os desenvolvimentos sustentáveis, assinale a alternativa correta relacionada aos objetivos de aprendizagem:

Non enunciado a banca ao desenvolver a pergunta não definiu qual o objetivo de aprendizagem cognitiva está relacionado com os objetivos para o desenvolvimento sustentável. Pois é sabido que há 17 objetivos de aprendizagem cognitiva. Assim como fundamenta no próprio site da UNESCO, e o livro publicado sobre o tema, que está no site da UNESCO (segue link) <https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000252197>, que são:

ODS 1 – Erradicação da pobreza: acabar com a pobreza em todas as suas formas, em todos os lugares.

ODS 2 – Fome zero e agricultura sustentável: acabar com a fome, alcançar a segurança alimentar e melhoria da nutrição e promover a agricultura sustentável.

ODS 3 – Saúde e bem-estar: assegurar uma vida saudável e promover o bem-estar para todos, em todas as idades.

ODS 4 – Educação de qualidade: assegurar a educação inclusiva, equitativa e de qualidade, e promover oportunidades de aprendizagem ao longo da vida para todos.

ODS 5 – Igualdade de gênero: alcançar a igualdade de gênero e empoderar todas as mulheres e meninas.

ODS 6 – Água potável e saneamento: garantir disponibilidade e manejo sustentável da água e saneamento para todos.

ODS 7 – Energia limpa e acessível: garantir acesso à energia barata, confiável, sustentável e renovável para todos.

ODS 8 – Trabalho decente e crescimento econômico: promover o crescimento econômico sustentado, inclusivo e sustentável, emprego pleno e produtivo, e trabalho decente para todos.

ODS 9 – Indústria, inovação e infraestrutura: construir infraestrutura resiliente, promover a industrialização inclusiva e sustentável, e fomentar a inovação.

ODS 10 – Redução das desigualdades: reduzir as desigualdades dentro dos países e entre eles.

ODS 11 – Cidades e comunidades sustentáveis: tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis.

ODS 12 – Consumo e produção responsáveis: assegurar padrões de produção e de consumo sustentáveis.

ODS 13 – Ação contra a mudança global do clima: tomar medidas urgentes para combater a mudança climática e seus impactos.

ODS 14 – Vida na água: conservação e uso sustentável dos oceanos, dos mares e dos recursos marinhos para o desenvolvimento sustentável.

ODS 15 – Vida terrestre: proteger, recuperar e promover o uso sustentável dos ecossistemas terrestres, gerir de forma sustentável as florestas, combater a desertificação, deter e reverter a degradação da Terra e deter a perda da biodiversidade.

ODS 16 – Paz, justiça e instituições eficazes: promover sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, proporcionar o acesso à justiça para todos e construir instituições eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os níveis.

ODS 17 – Parcerias e meios de implementação: fortalecer os meios de implementação e revitalizar a parceria global para o desenvolvimento sustentável.

(ODS – RETIRADOS DO LIVRO DA UNESCO, ENCONTRADO NO SITE <https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000252197>)

Logo a banca deveria ter definido, especificado e perguntado qual objetivos de aprendizagem para o desenvolvimento sustentável, está relacionado ao objetivo de aprendizagem cognitiva de determinada ODS (aqui especificar qual das 17 ODS). Desse modo a pergunta estaria clara, bem definida e entendível, pois cada um dos 17 ODS, possuem vários objetivos de aprendizagem cognitiva.

A questão proposta pela banca, ficou muito vaga, um tanto confusa, de difícil entendimento, pois não especificou de qual ODS estava falando, logo impossibilitando então saber de onde estava sendo retirado a resposta da mesma.

Nesses fatos, solicito respeitosamente à banca, a anulação da questão por má formulação, que impossibilitou uma resposta clara e concisa na hora de marcar o gabarito. E na sequência a atribuição dos pontos da mesma para os candidatos do certame.

Anexo(s):	Data do envio
RECURSO QUESTÃO 36.pdf	23/08/2023 09:48
ESPECIFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	Questão 36 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:34

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: Recurso não assiste ao recorrente, visto que, no comando da questão nesse caso não necessariamente teria que trazera especificação da ODS, já que, a próprias resposta já indicando que é sobre erradicação da pobreza, cabendo ao candidato apenas a diferenciação do aspecto de aprendizado cognitivo.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4110 | Solicitado em: 24/08/2023 -22:40

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização**Recurso:**

RECURSO

Requerente/Candidato: Almir Pinto Santos Neto

Inscrição: 0490 Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização.

À Excelentíssima Comissão Examinadora de Recursos da banca W2 Auditoria e Consultoria.

Recurso Questão 41 – Resposta do Gabarito Preliminar Errada. Alteração da questão para a alternativa (A) II – III – IV.

Nessa questão, o enunciado indaga "Sobre a outorga dos direitos de uso de recursos hídricos, analise os itens abaixo.

E depois apresenta quatro itens para analisar e depois pergunta quais os corretos.

Apresentando como correto a alternativa D – Apenas II e IV corretos.

Quero fundamentar a respeito do item III – que diz: O Objetivo da outorga é assegurar o controle dos usos da água e garantir seu acesso.

Esse item também está correto, e deveria figurar no meio das alternativas corretas, sendo elas II – III – IV.

A lei federal LEI Nº 9.433, DE 8 DE JANEIRO DE 1997., (https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/19433.htm) no capítulo IV e seção III, aborda esse conceito na íntegra dessa maneira : O regime de outorga de direitos de uso de recursos hídricos tem como objetivos assegurar o controle quantitativo e qualitativo dos usos da água e o efetivo exercício dos direitos de acesso à água.

É válido ressaltar que no item III – a ausência de algumas palavras não infere e nem invalida a questão, pois são palavras de complementação. E que o item III – contempla de forma exata o conceito do objetivo da Outorga, que é assegurar o controle dos usos da água e garantir o seu acesso (Conforme item III). Inferisse dizer que a outorga contempla a asseguaração do controle da água, da maneira que se utiliza dela e posteriormente para garantir o seu acesso efetivo com os direitos. Ou seja, mantém o mesmo sentido semântico do conceito da lei em sua totalidade.

Logo, compreende-se que mesmo com ausência de algumas palavras, a lei ainda continua com sua validade em total consonância com a própria lei e seu conceito.

Nesses moldes, solicito a banca a reavaliação da questão, com a reanálise do item III, percebendo, retificando e ratificando então que esse item é correto.

Com isso solicito respeitosamente a alteração do gabarito preliminar da questão (D), para a alternativa (A) II – III – IV, e posteriormente a correção dos lançamentos do ponto da mesma.

Anexo(s):[RECURSO QUESTÃO 41.pdf](#)**Data do envio**

24/08/2023 22:40

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 41 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:45

Resposta:

DEFERIDO – ALTERAÇÃO DE GABARITO DE "D" PARA "A". Recurso deferido, visto que, a afirmativa III também se encontra correta.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Engenheiro Civil

Código do recurso: 4092 | Solicitado em: 23/08/2023 -14:31

Recurso:

[Questão 15] O grupo "Área de Transferência" está localizado no Microsoft Word 2019 na guia:

Resposta: Página Inicial

Como não há opção correspondente nas alternativas apresentadas, solicito a anulação da questão.

Segue em anexo imagem da página 21 da apostila, "Informática Básica Word 2019" – Gran Cursos Online – Prof. Fabrício Melo

Pode ser encontrada no link abaixo:

https://docs-cdn.infra.grancursosonline.com.br/drm/pdf/exemplo-aula-pdf/2022-10-18-12-31-02-43594290-word-2019-e1666107061.pdf?response-content-disposition=attachment%3Bfilename%3D2022-10-18-12-31-02-43594290-word-2019-e1666107061.pdf&Expires=1692897542&Signature=GEGNetqsJwXwodlbpMfRptfKj5Aqr-zk8FSRs9pIH8GIXm1o-i-Q1c-iMliYhXzIgzIxdBjbrQYoBzBPn-EjvmqQMUQIfuuXUMT2F2Cs2OMJ4q30v-f-k5E2gS55FAvCPKPBHIRvEW-q18NdH9CjO8A12ZgBXYyuyHZUf4iOZ3B1tVqdhC4c-im81AMJgDswOd5mtiroAZ5WZOOtb1gvBcdnBXT-IEjNC1EO8SckcyEf-me7eaSyOabkHgVEiJuTi29oe0MO-bzMWzo0wvwGNskMQwe6KyHTYtrld3WPS-NBA9eeg6dzBOYE6q3mRZmd8Palu3u551gkMbGZ4Q_&Key-Pair-Id=APKAJWDRH5QWMLF2KNSA

Anexo(s):	Data do envio
questao15.PNG	23/08/2023 14:31
NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / ENGENHEIRO CIVIL	Questão 15 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:23

Resposta:

DEFERIDO: Recurso Procedente: Questão anulada. Assiste razão aos recorrentes, a alternativa D) deveria ter apresentado a resposta "Página Inicial". Defere-se o recurso por inexistir alternativa correta a ser indicada pelo candidato, conforme item 5.1.6 do Edital Normativo: "As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4093 | Solicitado em: 23/08/2023 -14:47

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Engenheiro Civil**Recurso:**

[Questão 19] As teclas de atalho "Ctrl + W" no Microsoft Excel 2019 têm a função de:

Resposta: Fechar uma Pasta de Trabalho

Fonte: <https://support.microsoft.com/pt-br/office/atalhos-de-teclado-no-excel-1798d9d5-842a-42b8-9c99-9b7213f0040f>

Segue imagem em anexo.

Outra informação importante, segue a fonte:

<http://www.escolagov.ms.gov.br/wp-content/uploads/2019/04/APOSTILA-EXCEL-2019.pdf>

Página 09

O arquivo do Excel é chamado PASTA DE TRABALHO. Isso significa que quando você salva um documento no Excel, este é chamado de Pasta de Trabalho. Um arquivo do Excel pode possuir várias planilhas (pense nas planilhas como "páginas" das pastas de trabalho). Cada planilha possui 16.384 colunas e 1.048.576 linhas independentes das outras planilhas. Inicialmente o Excel possui 3 (três) planilhas, que podem ser renomeadas (dando dois cliques na guia da planilha); podemos também acrescentar mais planilhas (guia Página Inicial, grupo Células, botão Inserir Planilha); ou excluir algumas planilhas iniciais.

Em vista disto não podemos confundir PASTA DE TRABALHO COM PLANILHA

Como não há opção que corresponda a resposta correta, solicito a banca a anulação da questão.

Anexo(s):	Data do envio
questao19.PNG	23/08/2023 14:47

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / ENGENHEIRO CIVIL

Questão 19 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:26

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: Não assiste razão ao recorrente. A pasta de trabalho em configuração padrão do Microsoft Excel tem apenas uma planilha, portanto pode ser utilizado como sinônimo para facilitar a compreensão como foi feito, não tornando a questão incorreta. A questão trata-se de conhecimento sobre as teclas de atalho. Indefere-se o recurso.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Código do recurso: 4082 | Solicitado em: 23/08/2023 -09:36

Recurso:

apresenta resposta repetida, independente de não ter sido a resposta do gabarito

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 12 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE**Resposta:**

Respondido em: 01/09/2023 -10:18

IMPROCEDENTE: Não assiste razão ao recorrente. Há nulidade e necessidade de anulação quando existirem duas alternativas corretas ou mais; ou quando inexistir alternativa correta. No caso da questão as duas alternativas iguais eram incorretas, tornando a questão na verdade mais fácil de ser resolvida por quem tinha conhecimento sobre a matéria exigida no edital, logo não se trata de hipótese de anulação, pois apenas uma alternativa era correta a B) Bloquear o computador. Neste sentido o item 5.1.6 do Edital Normativo do Concurso é claro: "**As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta**".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop
Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Código do recurso: 4081 | Solicitado em: 23/08/2023 -09:35

Recurso:

a letra B apresenta erro de concordância, onde há falta de pontuação.

PORTUGUÊS - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 2 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -09:58

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: O recurso não assiste ao recorrente, uma vez que a única alternativa que apresenta erro de concordância é a D, em que a palavra "armazenado" deveria ter sido empregada no feminino para concordar com "creatina". Dessa forma, gabarito correto e mantido: D) "A creatina pode auxiliar no processo de ganho de massa muscular, uma vez que fica armazenado nos músculos e contribui também para um aumento de água na região." (linhas 16 a 20).

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Contador ou Economista

Código do recurso: 4080 | Solicitado em: 22/08/2023 -23:44

Recurso:

A questão 12 pertinente a noções de informática apresenta em suas opções de resposta duplicidade de resposta, isto porque a alternativa A) desfazer uma ação e a alternativa D) desfazer uma ação.
Diante disto, uma falha de digitação pode de modo direto prejudicar o candidato.

Anexo(s):[WhatsApp Image 2023-08-22 at 22.43.39.jpeg](#)**Data do envio**

22/08/2023 23:44

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / CONTADOR OU ECONOMISTA

Questão 12 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:19

Resposta:

IMPROCEDENTE: Não assiste razão ao recorrente. Há nulidade e necessidade de anulação quando existirem duas alternativas corretas ou mais; ou quando inexistir alternativa correta. No caso da questão as duas alternativas iguais eram incorretas, tornando a questão na verdade mais fácil de ser resolvida por quem tinha conhecimento sobre a matéria exigida no edital, logo não se trata de hipótese de anulação, pois apenas uma alternativa era correta a B) Bloquear o computador. Neste sentido o item 5.1.6 do Edital Normativo do Concurso é claro: "**As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta**".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Código do recurso: 4098 | Solicitado em: 23/08/2023 -20:33

Recurso:

Questão com alternativas repetidas.

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 12 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE**Resposta:**

Respondido em: 01/09/2023 -10:19

IMPROCEDENTE: Não assiste razão ao recorrente. Há nulidade e necessidade de anulação quando existirem duas alternativas corretas ou mais; ou quando inexistir alternativa correta. No caso da questão as duas alternativas iguais eram incorretas, tornando a questão na verdade mais fácil de ser resolvida por quem tinha conhecimento sobre a matéria exigida no edital, logo não se trata de hipótese de anulação, pois apenas uma alternativa era correta a B) Bloquear o computador. Neste sentido o item 5.1.6 do Edital Normativo do Concurso é claro: "**As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta**".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4097 | Solicitado em: 23/08/2023 -20:33

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização**Recurso:**

LEI Nº 9.433, DE 8 DE JANEIRO DE 1997.

SEÇÃO III

DA OUTORGA DE DIREITOS DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

Art. 11. O regime de outorga de direitos de uso de recursos hídricos tem como objetivos assegurar o controle quantitativo e qualitativo dos usos da água e o efetivo exercício dos direitos de acesso à água.

Sendo assim o item III também deve ser considerada certo:

III. O objetivo da outorga é assegurar o controle dos usos da água e garantir seu acesso;

Alterando o gabarito correto de (D) para (A)

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 41 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:46

Resposta:

DEFERIDO – ALTERAÇÃO DE GABARITO DE “D” PARA “A”. Recurso deferido, visto que, a afirmativa III também se encontra correta.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Contador ou Economista

Código do recurso: 4068 | Solicitado em: 22/08/2023 -12:07

Recurso:

As respostas da questão 12 a opção (A)-Desfazer uma Ação e opção (D)- Desfazer uma Ação são idênticas. Portanto, deverá ser cancelada a questão.

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / CONTADOR OU ECONOMISTA

Questão 12 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE**Resposta:**

Respondido em: 01/09/2023 -10:18

IMPROCEDENTE: Não assiste razão ao recorrente. Há nulidade e necessidade de anulação quando existirem duas alternativas corretas ou mais; ou quando inexistir alternativa correta. No caso da questão as duas alternativas iguais eram incorretas, tornando a questão na verdade mais fácil de ser resolvida por quem tinha conhecimento sobre a matéria exigida no edital, logo não se trata de hipótese de anulação, pois apenas uma alternativa era correta a B) Bloquear o computador. Neste sentido o item 5.1.6 do Edital Normativo do Concurso é claro: "**As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta**".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Contador ou Economista

Código do recurso: 4069 | Solicitado em: 22/08/2023 -12:17

Recurso:

A nova redação dada pelo Decreto Lei nº 1.939/1982 alterou a classificação do superávit do Orçamento corrente no parágrafo 3º não "constitui item de receita orçamentária".

§ 3º - O superávit do Orçamento Corrente resultante do balanceamento dos totais das receitas e despesas correntes, apurado na demonstração a que se refere o Anexo nº 1, não constituirá item de receita orçamentária. (Redação dada pelo Decreto Lei nº 1.939, de 1982)

Portanto, o superávit do orçamento não é denominado como receitas de capital conforme resposta B no Gabarito.

Solicito o cancelamento da questão.

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / CONTADOR OU ECONOMISTA

Questão 54 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:52

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: Não assiste razão ao recorrente. A alegação do recorrente diz respeito a uma situação específica do superávit apurado na demonstração referida no anexo nº 1 da referida Lei. O enunciado trouxe o conceito da Lei nº 4.320/1964 que foi trazido justamente pelo Decreto nº 1939/1982, senão vejamos: Art. 11, §2º - São Receitas de Capital as provenientes da realização de recursos financeiros oriundos de constituição de dívidas; da conversão, em espécie, de bens e direitos; os recursos recebidos de outras pessoas de direito público ou privado, destinados a atender despesas classificáveis em Despesas de Capital e, ainda, o *superávit* do Orçamento Corrente. Dessa forma, o enunciado consiste no conceito de Receitas de Capital previsto na Lei de forma literal, inexistindo incorreção, sendo certo que a alegação do recorrente diz respeito a uma situação específica e não à regra geral prevista no dispositivo legal. Isto posto, indefere-se o recurso.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Engenheiro Ambiental e/ou Sanitarista

Código do recurso: 4105 | Solicitado em: 24/08/2023 -16:37

Recurso:

O grupo "Área de Transferência" está localizado na guia "Página Inicial" no Microsoft Word, conforme pode ser visualizado na imagem do programa em anexo. Analisando as alternativas da questão, em nenhuma delas está a guia Página Inicial, que é a correta, sendo assim, esta questão deve ser anulada.

Anexo(s):	Data do envio
GUIA PÁGINA INICIAL WORD.png	24/08/2023 16:37
NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / ENGENHEIRO AMBIENTAL E/OU SANITARISTA	Questão 15 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:23

Resposta:

DEFERIDO: Recurso Procedente: Questão anulada. Assiste razão aos recorrentes, a alternativa D) deveria ter apresentado a resposta "Página Inicial". Defere-se o recurso por inexistir alternativa correta a ser indicada pelo candidato, conforme item 5.1.6 do Edital Normativo: "As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Código do recurso: 4073 | Solicitado em: 22/08/2023 -14:49

Recurso:

A Questao informa.

Consiste na operacao de separacao dos residuos por intermedio da classificao fisica no momento de sua geracao.

Logo nao caracteriza em hipotese alguma reciclagem, e sim uma recuperacao ou uma separacao, para caracterizar reciclagem deve ser encaminhada para reuso. logo a questao esta errada com a resposta B) reciclage.

Definicao de reciclagem no aurelio.

recuperação da parte reutilizável dos dejetos do sistema de produção ou de consumo, para reintroduzi-los no ciclo de produção de que provém.

"r. do papel, do vidro, da água"

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 39 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:40

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: Recurso não assiste ao recorrente, visto que, Segregação: Consiste na operação de separação dos resíduos por intermédio da classificação física no momento de sua geração. Beneficiamento: É o ato de submeter um resíduo a operações e/ou processos que tenham por objetivo dotá-los de condições que permitam que sejam utilizados como matéria-prima ou produto.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop
Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Código do recurso: 4074 | Solicitado em: 22/08/2023 -14:59

Recurso:

O item III que dispõe sobre outorga - " III O objetivo da outorga e assegurar o controle dos usos da água e assegurar seu acesso" esta correto embora nao seja somente esse objetivo, logo a resposta correta da questao e a letra A e nao a D como disposto no Gabarito.

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 41 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO**Resposta:**

Respondido em: 01/09/2023 -10:46

DEFERIDO – ALTERAÇÃO DE GABARITO DE "D" PARA "A". Recurso deferido, visto que, a afirmativa III também se encontra correta.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Código do recurso: 4075 | Solicitado em: 22/08/2023 -15:09

Recurso:

"Com Baze no reuso das aguas cinzas em edificacoes, analise o trecho". Na sequencia fala dos dois sistemas. logo sao dois sistemas isolados que se integram, e nao sistemas integrados, porque a base da questao que fornece a icognita, ou seja, "Com Baze no reuso das aguas cinzas em edificacoes, analise o trecho" Trata-se do sistema isolado das aguas cinzas. portanto sao sistemas isolados que se integram e nao sistemas integrados, caso contrario haveria contaminacao. A questao deve ser anulada porque o contrario tambem e verdadeiro e logo teria duas respostas possiveis que nao podem ser contestadas.

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 43 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:47

Resposta:

RECURSO DEFERIDO - ANULAÇÃO: Recurso assiste ao recorrente, visto que, a questão não traz o comando para o que o candidato assinale a alternativa correspondente.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4095 | Solicitado em: 23/08/2023 -19:14

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização**Recurso:**

A questão 01 da prova do Concurso da AGER para o cargo de Gestor de Regulação e Fiscalização (Regulação e Fiscalização) possui o seguinte enunciado:

"Sobre as ideias apresentadas no Texto, analise:

I- Conhecer os efeitos de cada suplemento é essencial, uma vez que eles podem melhorar o desempenho esportivo;

II- A creatina é estocada nos músculos esqueléticos, contribuindo para o aumento de água na região;

III- Está comprovado que a creatina eleva o peso corporal, uma vez que sua composição se dá, basicamente, por carboidratos, aumentando a gordura do corpo.

Dos itens acima:

[A] Apenas o item I está correto.

[B] Apenas os itens I e II estão corretos.

[C] Apenas os itens II e III estão corretos.

[D] Todos os itens estão corretos."

Nesta questão, faz-se necessário destacar o emprego da palavra "analise" do enunciado. O significado e sentido da palavra, bem como, o que ela implica para compreensão e interpretação das informações implícitas e explícitas no texto. De acordo com o Dicionário Michaelis, "analise" significa: (...) Decomposição de um todo em suas partes constituintes; Separação ou desagregação das partes que compõem um todo em suas unidades menores; Exame pormenorizado de cada elemento componente de um todo, com o objetivo de investigar sua natureza, suas causas, funções, proporções etc.

Desse modo, ao analisar, a segunda proposição (item II): "II- A creatina é estocada nos músculos esqueléticos, contribuindo para o aumento de água na região" e, ao desagregar as partes para inferir, especificamente, na segunda parte da mesma, a afirmação não corrobora ao texto. Desagregando as partes dessa proposição temos: "A creatina é estocada nos músculos esqueléticos, (...)". (conforme linhas 12 a 15) e, "(...), contribuindo para o aumento de água na região;" (conforme linhas 16 a 20). No entanto, a construção semântica dessa sentença associa o aumento de água na região do músculo esquelético, invalidando a informação implícita no texto de que, o aumento de água (consequentemente aumento de massa magra, aumento de volume) dá-se em todos os grupos musculares capazes de gerar ganho de massa (linhas 16 a 20), devido ao possível auxílio da creatina estocada nos músculos esqueléticos.

Assim, com a análise argumentada dessa segunda proposição (item II), verifica-se a inconsistência da mesma, tornando-a uma proposição incorreta e fazendo-se necessária a alternância no gabarito, da alternativa B para a alternativa A sendo a única correta ([A] Apenas o item I está correto.).

Referências:

Disponível em: <https://michaelis.uol.com.br/busca?r=0&f=0&t=0&palavra=analise> Acesso em 22 de agosto de 2023.

Anexo(s):	Data do envio
Recurso da questão 01.pdf	23/08/2023 19:14

PORTUGUÊS - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 1 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -09:57

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: O recurso não assiste ao recorrente, uma vez que o fato de a creatina auxiliar no processo de ganho de massa muscular não invalida o fato de ela ficar armazenada nos músculos, contribuindo para o aumento de água na região, conforme o trecho compreendido entre as linhas 16 a 20. Gabarito correto e mantido: B) Apenas os itens I e II estão corretos.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Engenheiro Ambiental e/ou Sanitarista

Código do recurso: 4063 | Solicitado em: 22/08/2023 -09:20

Recurso:

Solicito a anulação desta questão devido a presença de duas alternativas iguais, alternativa "A" e alternativa "D" fato este que induz ao erro o candidato.

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / ENGENHEIRO AMBIENTAL E/OU SANITARISTA

Questão 12 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE**Resposta:**

Respondido em: 01/09/2023 -10:18

IMPROCEDENTE: Não assiste razão ao recorrente. Há nulidade e necessidade de anulação quando existirem duas alternativas corretas ou mais; ou quando inexistir alternativa correta. No caso da questão as duas alternativas iguais eram incorretas, tornando a questão na verdade mais fácil de ser resolvida por quem tinha conhecimento sobre a matéria exigida no edital, logo não se trata de hipótese de anulação, pois apenas uma alternativa era correta a B) Bloquear o computador. Neste sentido o item 5.1.6 do Edital Normativo do Concurso é claro: **"As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta"**.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Contador ou Economista

Código do recurso: 4067 | Solicitado em: 22/08/2023 -11:43

Recurso:

Possuía duas opções de alternativas idênticas. E o pessoal em sala tinha comentado sobre ter a possibilidade de anular.

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / CONTADOR OU ECONOMISTA

Questão 12 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE**Resposta:**

Respondido em: 01/09/2023 -10:18

IMPROCEDENTE: Não assiste razão ao recorrente. Há nulidade e necessidade de anulação quando existirem duas alternativas corretas ou mais; ou quando inexistir alternativa correta. No caso da questão as duas alternativas iguais eram incorretas, tornando a questão na verdade mais fácil de ser resolvida por quem tinha conhecimento sobre a matéria exigida no edital, logo não se trata de hipótese de anulação, pois apenas uma alternativa era correta a B) Bloquear o computador. Neste sentido o item 5.1.6 do Edital Normativo do Concurso é claro: "**As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta**".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Contador ou Economista

Código do recurso: 4066 | Solicitado em: 22/08/2023 -11:42

Recurso:

Do ponto de vista estritamente fonético, porém, será uma palavra grave ou paroxítona se o

- *u-* for pronunciado como semivogal e será esdrúxula ou proparoxítona se o
- *u-* for pronunciado como vogal.

Do ponto de vista ortográfico, a palavra *água* é considerada uma palavra esdrúxula ou proparoxítona, pois a sílaba tônica é seguida de um ditongo crescente (isto é, semivogal seguida de vogal, *ág*ua***), que, ortograficamente, não constitui uma só sílaba, mas duas.

De acordo com o texto acima a palavra água teria duas classificações.

PORTUGUÊS - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / CONTADOR OU ECONOMISTA

Questão 7 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:01

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: O recurso não assiste ao recorrente, uma vez que, para fins de acentuação, a palavra "água" é paroxítona terminada em ditongo. Em qualquer caso, há duas possibilidades, o que não invalida uma delas, qual seja: paroxítona terminada em ditongo. Portanto, gabarito correto e mantido: D) "também" (linha 19).

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Engenheiro Civil

Código do recurso: 4085 | Solicitado em: 23/08/2023 -10:03

Recurso:

Ilustríssimo senhor Examinador, venho, respeitosamente, por meio deste recurso solicitar a revisão da questão nº 59 da prova objetiva de Engenheiro Civil do concurso público – Edital nº 001/2023 – AGER - SINOP, pelos fatos e fundamentos a seguir declinados:

A Ilustríssima banca examinadora, em seu gabarito preliminar considerou como correta a alternativa C da questão 59, mas, tendo em vista a disciplina de mecânica dos solos, que faz parte integrante de formação superior na cadeia de matérias da engenharia, o gabarito preliminar apresenta erro, uma vez que a alternativa B seria a questão correta, pois traz a incoerência da assertiva, visto a exigência em assinalar a alternativa incorreta da questão, pelos seguintes fatos:

A afirmação de que "as frações grossas são silicosas, enquanto as finas são argilosas" não é correta. As frações grossas do solo são compostas por partículas maiores, como areia e cascalho, que podem ser compostas por diversos tipos de minerais, não necessariamente silicosos. Por outro lado, as frações finas são compostas por partículas menores, incluindo a argila, que é um tipo de mineral. Portanto, essa afirmação não é precisa em relação à composição das frações do solo.

Assim, a única assertiva correta da questão 59 é a letra B, e não a C como foi posto preliminarmente.

Ante ao exposto, faz-se imperiosa a alteração do gabarito preliminar, sendo considerada como correta a alternativa B da questão 59.

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / ENGENHEIRO CIVIL

Questão 59 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:56

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: O recurso não assiste ao recorrente, uma vez que, de acordo com a referência abaixo: "O solo é constituído de grãos minerais, podendo ainda, conter matéria orgânica. No solo, as frações grossas são silicosas, enquanto as finas são argilosas. Os solos que contêm matéria orgânica podem ser identificados visualmente. A coloração dos solos varia do cinza escuro ao claro e do marrom escuro ao claro. Um solo que contém matéria orgânica tem seu peso reduzido observado que seus valores geralmente estão próximos de 2,65." Desse modo, gabarito correto e mantido: C) Um solo que contém matéria orgânica tem seu peso aumentado. Referência: https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/5580744/mod_resource/content/1/EEEP%20-%20Edifica%C3%A7%C3%B5es%20-%20Mecanica%20dos%20solos.pdf

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Contador ou Economista

Código do recurso: 4077 | Solicitado em: 22/08/2023 -17:12

Recurso:

Na questão 15 onde pede-se em qual guia está localizada o grupo "Área de transferência" no Microsoft Word 2019 o correto seria "Página Inicial" (conforme print da tela anexo), no entanto não há essa alternativa.

As alternativas propostas são:

- a) Layout - é uma guia composta pelos grupos Organizar, configurar página e parágrafo;
- b) Referências - é uma guia composta pelos grupos sumário, nota de rodapé, citações, índices, entre outros;
- c) Correspondências - é uma guia composta pelo grupo mala direta e outros;
- d) Área de transferência - é um grupo que está contido na guia "Página Inicial"

Sendo assim, solicita-se a anulação da questão por não dispor de alternativa possível.

Anexo(s):	Data do envio
Recurso questão 15.pdf	22/08/2023 17:12

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / CONTADOR OU ECONOMISTA

Questão 15 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:24

Resposta:

DEFERIDO: Recurso Procedente: Questão anulada. Assiste razão aos recorrentes, a alternativa D) deveria ter apresentado a resposta "Página Inicial". Defere-se o recurso por inexistir alternativa correta a ser indicada pelo candidato, conforme item 5.1.6 do Edital Normativo: "As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Contador ou Economista

Código do recurso: 4059 | Solicitado em: 22/08/2023 -08:56

Recurso:

Na Questão 50, traz o enunciado que ("o direito que tem o potencial de produzir benefícios econômicos é definido pela Norma Brasileira de Contabilidade TG - Estrutura Conceitual como:"), passemos a fundamentação:

Primeiramente há de se destacar que no capítulo 4, em seu subitem 4.4, da referida norma, contas que recurso econômico é um direito que tem o potencial de produzir benefícios econômicos.

ato contínuo, vislumbra-se que no capítulo 4 - Elementos das demonstrações contábeis, em sua tabela 4.1 - Elementos das demonstrações contábeis, da NBC TG - Estrutura conceitual, prevê que "Recurso Econômico" é um elemento do "Ativo", este é classificado como recurso econômico presente controlado pela entidade como resultado de eventos passados e que recurso econômico é um direito que tem o potencial de produzir benefícios econômicos.

Ressalta-se que um ativo deve ser reconhecido no Patrimônio Público quando for provável que benefícios econômicos futuros de proveniente fluirão para a entidade; e seu custo ou valor possa ser determinado em bases confiáveis.

O grupo do Ativo é formado pelos subgrupos relacionados aos Bens e Direitos que tem o potencial de produzir benefícios econômicos futuros para a entidade.

Diante do exposto, SOLICITO a "ANULAÇÃO" da questão 50, pois apresenta como respostas corretas as alternativas de Letras "A" e "C", pelo motivo de apresentar o conceito de Recurso econômico que é um Direito que tem o potencial de produzir benefícios econômicos futuros, e por esta definição, necessariamente, ser característica fundamental para reconhecimento de um Direito como ativo.

Fonte: Norma Brasileira De Contabilidade, NBC TG - Estrutura Conceitual, de 21 de novembro de 2019.

Anexo(s):	Data do envio
NBC TG - ESTRUTURA CONCEITUAL.pdf	22/08/2023 09:02

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / CONTADOR OU ECONOMISTA

Questão 50 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:49

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: Não assiste razão ao recorrente. O fato de o recurso econômico ser um dos elementos do ativo não significa que o seu conceito literal definido na norma possa ser interpretado como o conceito de Ativo, que também consta da referida norma. O ativo é composto por diversos elementos e não pode ser definido pela conceituação de apenas um deles. Isto posto, a única alternativa correta é a C) que consiste na literalidade do definido na norma. Indefere-se o recurso.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4055 | Solicitado em: 22/08/2023 -07:57

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Contador ou Economista**Recurso:**

Na Questão 05, o enunciado expede uma ordem para que se analise o período retirado do texto: (...), trata-se de um ganho de massa corporal motivado pelo aumento de massa magra.(linhas 23 e 24), vejamos de inicial a fundamentação:

Admite-se a transposição para a voz passiva quando há verbo transitivo direto ou verbo transitivo indireto, desta forma, o sujeito da voz ativa é denominado de sujeito agente, mas quando é transformado a oração para a voz passiva, automaticamente, muda-se este nome para "agente da passiva".

Quando temos a voz ativa, o objeto direto (complemento verbal direto) é o termo paciente (sofre a ação que o sujeito realiza), ao passarmos para a voz passiva, este termo paciente passa a ter a função de "sujeito paciente", pois na voz passiva, não existe objeto direto, ou seja, o termo que seria o complemento de verbo transitivo direto ou transitivo indireto e indireto passa a ser o "sujeito paciente" da oração, desta feita, o pronome "se" é denominado de "pronome apassivador".

Desta forma, para transformar da voz ativa para a voz passiva sintética, devemos inserir o pronome apassivador "se" ao verbo original (formando uma ênclise).

O agente da passiva é quem pratica a ação verbal quando o verbo está na voz passiva, é introduzido pelas preposições "por" e suas contrações "pelo e pela", ou mais raramente, pela preposição "de".

O sujeito da frase que se inicia-se na linha 16 e termina na linha 24 do texto em análise é "A creatina pode auxiliar no processo de ganho de massa muscular,(...)", assim observa-se, que o "trata-se" o "se" inserido junto ao verbo não possui função de qualificar o sujeito indeterminado, pelo motivo de ser "sujeito determinado elíptico", pois o sujeito está implícito no contexto, por omissão, para que não haja repetição da palavra "creatina" que é a palavra núcleo do sujeito dentro da frase. Desta forma, o Gabarito Preliminar apresentou de forma equívoca a alternativa "D" como correta, pois não há sujeito indeterminado, mas sim sujeito determinado elíptico.

Diante do exposto, identifica-se ao se analisar o período supracitado que está classificado na voz passiva sintética, pois foi inserido o pronome apassivador "se" junto ao verbo transitivo direto e indireto ("trata-se"), assim como, possui a utilização da preposição "pelo" para introdução do agente da passiva ("aumento de massa magra").

Ante aos fatos colacionados, SOLICITO a troca da alternativa correta para a alternativa de Letra "C", pois o "se" em destaque na oração exerce função morfológica de pronome apassivador.

Fonte: Mattos e Silva, Rosa V. (1994), O Português Arcaico - Morfologia e Sintaxe. Editora Contexto, São Paulo, Brasil.

Anexo(s):	Data do envio
MATTOS E SILVA - O PORTUGUÊS ARCAÍCO.pdf	22/08/2023 09:04
PORTUGUÊS - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / CONTADOR OU ECONOMISTA	Questão 5 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:00

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: O recurso não assiste ao recorrente, uma vez que, neste caso, índice de indeterminação do sujeito seria uma função morfológica como, por exemplo, partícula apassivadora, pronome reflexivo, entre outros. Ademais, observa-se que o verbo em tela é transitivo indireto, sendo exigido apenas complemento verbal, conforme referência: <http://www.nilc.icmc.usp.br/nilc/minigramatica/mini/indiceindsuj.htm>. Dessa forma, gabarito correto e mantido: D) Não exerce qualquer função sintática na oração, ou seja, a sua forma está sendo empregada tão somente para marcar um sujeito indeterminado.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Código do recurso: 4065 | Solicitado em: 22/08/2023 -09:52

Recurso:

A questão diz que apenas as afirmativas II e IV estão corretas, no entanto, a afirmativa III "O objetivo da outorga é assegurar o controle dos usos da água e garantir o seu acesso" está correta, a omissão dos termos "quantitativo e qualitativo" não é suficiente para tornar a afirmativa errada, pois, no geral, o objetivo é assegurar o controle dos usos da água e garantir o seu acesso.

"Art. 11. O regime de outorga de direitos de uso de recursos hídricos tem como objetivos assegurar o controle quantitativo e qualitativo dos usos da água e o efetivo exercício dos direitos de acesso à água." Lei 9.433/1997

Logo, o gabarito deve mudar da letra D, "Apenas itens I e II estão corretos", para letra A, "Apenas os itens II, III e IV estão corretos".

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 41 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:45

Resposta:

DEFERIDO – ALTERAÇÃO DE GABARITO DE "D" PARA "A". Recurso deferido, visto que, a afirmativa III também se encontra correta.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4064 | Solicitado em: 22/08/2023 -09:26

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização**Recurso:**

A questão pede a alternativa CORRETA, o gabarito provisório indica a letra B, porém, a letra A também está correta. Encontra-se no §1º do Artigo 10 da Lei 9.795/1999.

"Art. 10. A educação ambiental será desenvolvida como uma prática educativa integrada, contínua e permanente em todos os níveis e modalidades do ensino formal.

§ 1º A educação ambiental não deve ser implantada como disciplina específica no currículo de ensino."

A letra B também está correta e está presente no Artigo 13 da mesma Lei.

"Art. 13. Entendem-se por educação ambiental não-formal as ações e práticas educativas voltadas à sensibilização da coletividade sobre as questões ambientais e à sua organização e participação na defesa da qualidade do meio ambiente."

Portanto, a questão apresentava duas alternativas corretas e deve ser anulada.

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 31 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:30

Resposta:

RECURSO DEFERIDO – ANULAÇÃO: Recurso assiste ao recorrente, visto que a questão possui duas alternativas corretas tanto a letra "A" quanto a "B". Diante disso, procede-se pela ANULAÇÃO. Fonte: da Lei 9.795, de 27/04/1999.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop
Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Código do recurso: 4062 | Solicitado em: 22/08/2023 -09:18

Recurso:

As teclas de atalho "Ctrl + W" têm a função de "fechar a pasta de trabalho", não a planilha. Questão deve ser anulada.

Fonte: Atalhos de teclado Excel no Site da Microsoft.

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 19 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:26

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: Não assiste razão ao recorrente. A pasta de trabalho em configuração padrão do Microsoft Excel tem apenas uma planilha, portanto pode ser utilizado como sinônimo para facilitar a compreensão como foi feito, não tornando a questão incorreta. A questão trata-se de conhecimento sobre as teclas de atalho. Indefere-se o recurso.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Código do recurso: 4060 | Solicitado em: 22/08/2023 -09:15

Recurso:

O grupo "Área de transferência" se encontra na guia "Página Inicial". Como não havia a opção "Página Inicial" nas alternativas, a questão deve ser anulada.

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 15 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:24

Resposta:

DEFERIDO: Recurso Procedente: Questão anulada. Assiste razão aos recorrentes, a alternativa D) deveria ter apresentado a resposta "Página Inicial". Defere-se o recurso por inexistir alternativa correta a ser indicada pelo candidato, conforme item 5.1.6 do Edital Normativo: "As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4084 | Solicitado em: 23/08/2023 -10:02

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização**Recurso:**

Prezada banca,

O caso em questão se trata de uso facultativo de próclise ou ênclise.

Nas palavras da grande professora Maria Tereza de Queiroz Piacentini, "Perguntaram-me se "não se pode colocar pronome átono depois da vírgula". O que posso afirmar é que a vírgula, por constituir uma pausa, predispõe à ênclise, mas não a obriga. É possível escrever como o escritor Luandino Vieira: "A sua prima Júlia, do Colungo, lhe mandou um cacho de bananas", ou preferir a ênclise depois de um termo virgulado, como por exemplo um advérbio, que de outro modo atrairia o pronome.

Assim, pleiteia-se a mudança de gabarito para letra C ou anulação da referida questão.

Referências: Língua Brasil: Não Tropece na Língua: crase, pronomes & curiosidades. RJ: Lucerna, 2003.

PORTUGUÊS - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 6 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:00

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: O recurso não assiste ao recorrente, uma vez que é proibido iniciar orações com pronome oblíquo átono. Desse modo, a ênclise é obrigatória. Gabarito correto e mantido: B) É um caso obrigatório de ênclise.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4086 | Solicitado em: 23/08/2023 -10:05

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização**Recurso:**

Prezada banca,

Visto que as guias do aplicativo word são essencialmente: Arquivo, Página Inicial, Inserir, Layout da Página, Referências, Correspondências, Revisão e Exibição, não há que se falar na GUIA "ÁREA DE TRANSFERÊNCIA", sendo que o grupo de opções de transferência se encontra dentro da guia "INÍCIO/PÁGINA INICIAL", conforme imagem em anexo.

Assim, pleiteia-se a mudança de gabarito para letra A.

Anexo(s):	Data do envio
transferir.png	23/08/2023 10:05

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 15 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:22

Resposta:

DEFERIDO: Recurso Procedente: Questão anulada. Assiste razão aos recorrentes, a alternativa D) deveria ter apresentado a resposta "Página Inicial". Defere-se o recurso por inexistir alternativa correta a ser indicada pelo candidato, conforme item 5.1.6 do Edital Normativo: "As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4087 | Solicitado em: 23/08/2023 -10:08

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização**Recurso:**

Prezada banca,

Visto que as guias do aplicativo word são essencialmente: Arquivo, Página Inicial, Inserir, Layout da Página, Referências, Correspondências, Revisão e Exibição, não há que se falar na GUIA "ÁREA DE TRANSFERÊNCIA", sendo que o grupo de opções de transferência se encontra dentro da guia "INÍCIO/PÁGINA INICIAL" conforme mostra a imagem em anexo.

Assim, pleiteia-se a anulação da questão por falta de gabarito correto.

Anexo(s):	Data do envio
transferir.png	23/08/2023 10:08
NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	Questão 15 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:23

Resposta:

DEFERIDO: Recurso Procedente: Questão anulada. Assiste razão aos recorrentes, a alternativa D) deveria ter apresentado a resposta "Página Inicial". Defere-se o recurso por inexistir alternativa correta a ser indicada pelo candidato, conforme item 5.1.6 do Edital Normativo: "As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Código do recurso: 4099 | Solicitado em: 23/08/2023 -20:53

Recurso:

A questão apresentou duas alternativas idênticas opção A e D, tornando a questão confusa e induziu ao erro, além de diminuir as possibilidades de encontrar a alternativa correta.

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 12 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE**Resposta:**

Respondido em: 01/09/2023 -10:19

IMPROCEDENTE: Não assiste razão ao recorrente. Há nulidade e necessidade de anulação quando existirem duas alternativas corretas ou mais; ou quando inexistir alternativa correta. No caso da questão as duas alternativas iguais eram incorretas, tornando a questão na verdade mais fácil de ser resolvida por quem tinha conhecimento sobre a matéria exigida no edital, logo não se trata de hipótese de anulação, pois apenas uma alternativa era correta a B) Bloquear o computador. Neste sentido o item 5.1.6 do Edital Normativo do Concurso é claro: "**As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta**".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4100 | Solicitado em: 23/08/2023 -22:19

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização**Recurso:**

sobre a outorga dos direitos de uso de recursos hídricos observa-se nas Leis, Decretos, dentre outros que outorga consiste no ato administrativo de autorização conforme item II; tem um objetivo de assegurar o controle dos usos da água e garantir o acesso item III; e também traz quem esta sujeito à outorga item IV. Portanto é correto a alternativa "A".

Fontes: disponível na pag. 33 a 36

Panorama geral da política nacional de recursos hídricos

acesso:

http://dspace.ana.gov.br/conhecerh/bitstream/ana/2158/7/UNIDADE%202022_Panorama%20geral%20da%20pol%C3%ADtica%20nacional%20de%20recursos%20h%C3%ADricos.pdf

LEI No 9.984, DE 17 DE JULHO DE 2000.

acesso:

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9984.htm#art8.1

LEI Nº 14.026, DE 15 DE JULHO DE 2020

acesso:

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/lei/14026.htm#:~:text=%E2%80%9CEstabelece%20as%20diretrizes%20nacionais%20para,11%20de%20maio%20de%201978.%E2%80%9D**Anexo(s):****Data do envio**[UNIDADE 02 Panorama geral da política nacional de recursos hídricos.pdf](#)

23/08/2023 22:19

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 41 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:45

Resposta:

DEFERIDO – ALTERAÇÃO DE GABARITO DE "D" PARA "A". Recurso deferido, visto que, a afirmativa III também se encontra correta.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Código do recurso: 4094 | Solicitado em: 23/08/2023 -15:56

Recurso:

O gabarito preliminar aponta como resposta correta da questão 05 a alternativa "D", entretanto essa alternativa está incorreta, já que afirma que a a partícula "se" "não exerce qualquer função sintática" na oração e está empregada tão somente para marcar um sujeito indeterminado. A partícula "se" ao ser empregada como índice de indeterminação do sujeito está exercendo sim uma função sintática, como pode ser visto nas páginas 376 e 377 do livro Gramática da língua portuguesa dos autores Pasquale e Ulisses (2008). Em anexo cópia dos dados catalográficos do livro, índice e páginas 376 e 377 onde é posto as funções do pronome "se" na sintaxe, incluindo a função de índice de indeterminação do sujeito (fiz marcações em destaque para identificarem os locais mencionados). Portanto a alternativa indicada como correta é contraditória, já que a indeterminação do sujeito é uma função sintática da partícula "se". Assim sendo, solicito à banca a anulação da questão.

Anexo(s):	Data do envio
GRAMATICA - PASQUALLE E ULISSES.pdf	23/08/2023 15:56
PORTUGUÊS - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	Questão 5 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -09:59

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: O recurso não assiste ao recorrente, uma vez que, neste caso, índice de indeterminação do sujeito seria uma função morfológica como, por exemplo, partícula apassivadora, pronome reflexivo, entre outros. Ademais, observa-se que o verbo em tela é transitivo indireto, sendo exigido apenas complemento verbal, conforme referência: <http://www.nilc.icmc.usp.br/nilc/minigramatica/mini/indiceindsuj.htm>. Dessa forma, gabarito correto e mantido: D) Não exerce qualquer função sintática na oração, ou seja, a sua forma está sendo empregada tão somente para marcar um sujeito indeterminado.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4109 | Solicitado em: 24/08/2023 -22:18

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização**Recurso:**

O gabarito da questão 41 aponta como alternativa correta a letra "D", que diz que "apenas os itens II e IV estão corretos". No entanto, o item III também está correto. Dessa forma a alternativa correta seria a letra "A".

A Lei 9433/97, no Art. 11, diz que "O regime de outorga de direitos de uso de recursos hídricos tem como objetivos ASSEGURAR o controle quantitativo e qualitativo dos usos da água e O EFETIVO EXERCÍCIO DOS DIREITOS DE ACESSO À ÁGUA.", ou seja, assegurar o efetivo exercício dos direitos de acesso é sinônimo de garantir o seu acesso. Portanto, o item II também está correto.

No link <https://www.eosconsultores.com.br/instrumentos-da-politica-nacional-de-recursos-hidricos/> consta o mesmo texto utilizado nos itens dessa questão, provavelmente de onde foi extraído para elaboração da questão, e pode-se ler que "O objetivo da outorga é assegurar o controle dos usos da água e garantir seu acesso."

Portanto, solicito a banca a alteração do gabarito para constar como correta a alternativa "A" – apenas os itens II, III e IV estão corretos.

Anexo(s):	Data do envio
Instrumentos da Política Nacional de Recursos HídricosEOS Consultores.pdf	24/08/2023 22:18
ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	Questão 41 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:45

Resposta:

DEFERIDO – ALTERAÇÃO DE GABARITO DE "D" PARA "A". Recurso deferido, visto que, a afirmativa III também se encontra correta.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop
Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4108 | Solicitado em: 24/08/2023 -19:02

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Recurso:

A questão 37 não apresenta alternativa correta, uma vez que a alternativa "A" apontada como correta no gabarito possui erros. Essa alternativa (A) diz que o plano estadual e os planos diretores de recursos hídricos podem ser tratados como dois instrumentos diferentes, entretanto a lei 9433/1997 diz que "os planos de recursos hídricos SÃO PLANOS DIRETORES", ou seja, um mesmo instrumento.

"Art. 6º Os Planos de Recursos Hídricos são planos diretores que visam a fundamentar e orientar a implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos e o gerenciamento dos recursos hídricos."

Já no Art 8º diz que há planos de recursos hídricos por estados (estadual). Olhando pela definição dada no Art. 6º, há planos diretores de recursos hídricos por estado, não podendo afirmar assim que necessariamente podem ser tratados como instrumentos diferentes.

"Art. 8º Os Planos de Recursos Hídricos serão elaborados por bacia hidrográfica, por Estado e para o País."

Fazendo uma busca no Google, encontra-se o "Relatório diagnóstico do Plano diretor de recursos hídricos afluentes do Rio São Francisco" de Minas Gerais, de onde provavelmente foram extraídas as informações da questão 37, já que nele constam, de certa forma, todo o conteúdo dela. Nesse documento é dito que "a Política Estadual de Recursos Hídricos de Minas Gerais trata o plano estadual e os planos diretores de recursos hídricos como dois instrumentos diferentes", todavia isso se refere tão somente ao estado de Minas Gerais, não sendo estabelecido nas legislações nacionais. Esse mesmo relatório diz que "Os planos de recursos hídricos podem ter como unidades de análise os Estados, ou bacias hidrográficas, estaduais ou interestaduais. Os planos dos Estados consistem nos Planos Estaduais de Recursos Hídricos, e os planos de bacias hidrográficas específicas possuem nomenclaturas que variam conforme o Estado. Em Minas Gerais são chamados de Planos Diretores de Recursos Hídricos." Assim, vê-se que a nomenclatura de plano diretor é relacionada a um plano de bacia hidrográfica adotado assim pelo estado de Minas Gerais, já que podem variar conforme os Estados, reforçando que não são instrumentos diferentes mas são considerados assim pela nomenclatura adotada por MG.

Assim, sendo, solicita-se a anulação da questão.

Anexo(s):	Data do envio
R2_V1_R0-Capitulo-13-Instrumentos-de-Gestao-das-Aguas.pdf	24/08/2023 19:02
ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	
Questão 37 (Prova 1)	

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:39

Resposta:

RECURSO DEFERIDO - ANULAÇÃO: Recurso assiste ao recorrente, visto que, a questão não possui alternativas corretas.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Código do recurso: 4107 | Solicitado em: 24/08/2023 -17:23

Recurso:

O grupo "área de transferência" é encontrado na guia "Página inicial" no Microsoft Word 365, Word 2021, Word 2019, Word 2016 e Word 2013, conforme consta na página da Microsoft nos seguintes links e anexo:

<https://support.microsoft.com/pt-br/office/usar-a-área-de-transferência-do-office-028903c7-66ea-4eb0-b0a1-bacdb952e3a1>

<https://support.microsoft.com/pt-pt/office/utilizar-a-área-de-transferência-do-office-028903c7-66ea-4eb0-b0a1-bacdb952e3a1>

Portanto, solicita-se anulação da questão por não haver resposta correta dentre as alternativas.

Anexo(s):	Data do envio
recurso-questão 15.pdf	24/08/2023 17:23
NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	Questão 15 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:24

Resposta:

DEFERIDO: Recurso Procedente: Questão anulada. Assiste razão aos recorrentes, a alternativa D) deveria ter apresentado a resposta "Página Inicial". Defere-se o recurso por inexistir alternativa correta a ser indicada pelo candidato, conforme item 5.1.6 do Edital Normativo: "As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4106 | Solicitado em: 24/08/2023 -17:22

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização**Recurso:**

O grupo "área de transferência" é encontrado na guia "Página inicial" no Microsoft Word 365, Word 2021, Word 2019, Word 2016 e Word 2013, conforme consta na página da Microsoft nos seguintes links e anexo:

<https://support.microsoft.com/pt-br/office/usar-a-área-de-transferência-do-office-028903c7-66ea-4eb0-b0a1-bacdb952e3a1>

<https://support.microsoft.com/pt-pt/office/utilizar-a-área-de-transferência-do-office-028903c7-66ea-4eb0-b0a1-bacdb952e3a1>

Anexo(s):	Data do envio
recurso-questão 15.pdf	24/08/2023 17:22

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 15 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:24

Resposta:

DEFERIDO: Recurso Procedente: Questão anulada. Assiste razão aos recorrentes, a alternativa D) deveria ter apresentado a resposta "Página Inicial". Defere-se o recurso por inexistir alternativa correta a ser indicada pelo candidato, conforme item 5.1.6 do Edital Normativo: "As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Código do recurso: 4076 | Solicitado em: 22/08/2023 -17:05

Recurso:

Na questão 15 onde pede-se em qual guia está localizada o grupo "Área de transferência" no Microsoft Word 2019 o correto seria "Página Inicial", no entanto não há essa alternativa.

As alternativas propostas são:

- a) Layout - é uma guia composta pelos grupos Organizar, configurar página e parágrafo;
- b) Referências - é uma guia composta pelos grupos sumário, nota de rodapé, citações, índices, entre outros;
- c) Correspondências - é uma guia composta pelo grupo mala direta e outros;
- d) Área de transferência - é um grupo que está contido na guia "Página Inicial"

Sendo assim, solicita-se a anulação da questão por não dispor de alternativa possível

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 15 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:24

Resposta:

DEFERIDO: Recurso Procedente: Questão anulada. Assiste razão aos recorrentes, a alternativa D) deveria ter apresentado a resposta "Página Inicial". Defere-se o recurso por inexistir alternativa correta a ser indicada pelo candidato, conforme item 5.1.6 do Edital Normativo: "As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Engenheiro Ambiental e/ou Sanitarista

Código do recurso: 4111 | Solicitado em: 24/08/2023 -23:07

Recurso:

Foi considerada como resposta a alternativa "D) Para pequenos volumes de água com baixa pressão". No entanto, por se tratar de um modelo de bomba de deslocamento positivo, as bombas alternativas são indicadas para Alta Pressão e baixa vazão. Nesse sentido, nenhuma das respostas é correta. Assim, solicita-se o anulamento da questão.

Anexo(s):	Data do envio
bombasdeslocamentopositivo.pdf	24/08/2023 23:07
ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / ENGENHEIRO AMBIENTAL E/OU SANITARISTA	Questão 60 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:57

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: Recurso não assiste ao recorrente, visto que: Bombas alternativas, também conhecidas como bombas de deslocamento positivo, são mais adequadas para situações em que é necessário bombear fluidos com precisão e eficiência, especialmente quando se trata de pequenos volumes de água com baixa pressão. Elas funcionam por meio de um mecanismo que desloca um volume definido de líquido a cada ciclo da bomba. Esse tipo de bomba é ideal para aplicações onde a pressão não precisa ser muito alta, mas a precisão no fluxo e a capacidade de lidar com volumes menores são cruciais. Nas outras opções: [A] Para grandes volumes de água em alta pressão, seriam mais adequadas as bombas centrífugas, que são projetadas para lidar com grandes volumes de líquido em alta velocidade e pressão. [B] Para transferir água de reservatórios subterrâneos, uma variedade de bombas poderia ser usada, dependendo da profundidade e das características do local, mas as bombas submersíveis seriam uma escolha comum. [C] Para bombear água em sistemas de irrigação, as bombas centrífugas ou de propulsor axial seriam mais apropriadas, pois podem lidar com volumes moderados a grandes de água em pressões adequadas para a irrigação.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4072 | Solicitado em: 22/08/2023 -12:39

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização**Recurso:**

Recurso para Anular a questão, visto que a questão tem 2 respostas possíveis:

- Menor tempo de obra (Letra D) e Menor Impacto (Letra C)

Utilizar o método não destrutivo em obras agiliza e facilita toda a operação e proporciona diversas vantagens, como:

Os equipamentos utilizados para a perfuração abrem apenas os espaços necessários para a passagem dos dutos, reduzindo a necessidade de abertura total das valas;

A perfuração do solo é feita com muito mais rapidez e precisão, permitindo uma redução significativa do cronograma de obra;

Há uma diminuição de custos, já que o tempo para a realização da obra é reduzido;

Diminui os riscos de acidentes e os impactos ambientais;

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 40 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:42

Resposta:**RECURSO IMPROCEDENTE: Método Tradicional:** Escavação contínua - Alta atividade de desvio de trânsito. **Método não destrutivo:** Escavação somente nos poços de acesso e de saída. Pouca atividade de desvio de trânsito. Menor impacto. Menor tempo de obra. Fonte: Sobrinho & Tsutiya. 1999. Coleta e transporte de esgoto.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Código do recurso: 4071 | Solicitado em: 22/08/2023 -12:36

Recurso:

O Método Não Destrutivo, conhecido como MND, é um método que utiliza alta tecnologia para a instalação de tubulações com muito mais agilidade e precisão, reduzindo os custos e os riscos de acidentes e diminuindo os impactos ambientais e os transtornos nas vias públicas.

Essa técnica utiliza tecnologia e instrumentos eletrônicos de ponta e visa desenvolver obras subterrâneas de infraestrutura sem causar grandes transtornos.

Uma das vantagens desse método é: Reduz os custos sociais, com menor interferência das pessoas e das empresas locais, já que a necessidade de paralisações do trânsito e interdição de espaços é bem menor; Diminui os riscos de acidentes e os impactos ambientais;

Portanto, a alternativa correta é a Letra B (Menor Impacto)

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 40 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:42

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: Método Tradicional: Escavação contínua - Alta atividade de desvio de trânsito. **Método não destrutivo:** Escavação somente nos poços de acesso e de saída. Pouca atividade de desvio de trânsito. Menor impacto. Menor tempo de obra. Fonte: Sobrinho & Tsutiya. 1999. Coleta e transporte de esgoto.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop
Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4113 | Solicitado em: 25/08/2023 -00:06

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Engenheiro Civil

Recurso:

Venho por meio deste recurso apontar a incorreção na Questão 59. Tanto a alternativa C quanto a alternativa B apresentam informações equivocadas sobre a natureza das partículas de solo.

Na alternativa C, é afirmado que um solo que contém matéria orgânica tem seu peso aumentado, o que está incorreto. A presença de matéria orgânica em um solo, na verdade, tende a diminuir sua densidade, já que a matéria orgânica é menos densa do que os minerais do solo.

Já a alternativa B está incorreta ao afirmar que as frações grossas no solo são silicosas e que as finas são argilosas. A realidade é que a composição mineral das frações de solo pode ser bastante diversificada e não se restringe a essas categorias específicas de minerais. A composição do solo depende das condições geológicas, climáticas e de processos de intemperismo que atuam sobre as rochas ao longo do tempo.

A composição do solo é composta por três frações principais: areia, silte e argila. Cada uma dessas frações possui diferentes propriedades físicas e químicas. Como menciona Caputo (1988)* "Os solos são materiais que resultam do intemperismo ou meteorização das rochas, por desintegração mecânica ou decomposição química. Por desintegração mecânica, através de agentes como água, temperatura, vegetação e vento, formam-se os pedregulhos e areias (solos de partículas grossas) e até mesmo os siltes (partículas intermediárias), e, somente em condições especiais, as argilas (partículas finas)."

As partículas de areia são as maiores em tamanho, com diâmetros entre 0,05 mm e 2 mm. Elas podem ser compostas por diversos minerais, como quartzo, feldspato, mica, entre outros.

Já as partículas de silte são intermediárias em tamanho, com diâmetros entre 0,002 mm e 0,05 mm. A composição mineralógica do silte também pode variar e não se limita exclusivamente a minerais silicosos.

Portanto, como a questão possui duas alternativas possíveis, solicito a anulação da Questão 59.

*CAPUTO H.P., (1988). Mecânica de solos e suas aplicações –. Fundamentos, v. 1, 6ta edição – Livros Técnicos e Científicos editora, Rio de Janeiro, Brasil.

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / ENGENHEIRO CIVIL

Questão 59 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:55

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: O recurso não assiste ao recorrente, uma vez que, de acordo com a referência abaixo: "O solo é constituído de grãos minerais, podendo ainda, conter matéria orgânica.No solo, as frações grossas são silicosas, enquanto as finas são argilosas. Os solos que contém matéria orgânica podem ser identificados visualmente. A coloração dos solos varia do cinza escuro ao claro e do marrom escuro ao claro. Um solo que contém matéria orgânica tem seu peso reduzido observado que seus valores geralmente estão próximos de 2,65." Desse modo, gabarito correto e mantido: C) Um solo que contém matéria orgânica tem seu peso aumentado. Referência: https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/5580744/mod_resource/content/1/EEEP%20-%20Edifica%C3%A7%C3%B5es%20-%20Mecanica%20dos%20solos.pdf

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Engenheiro Civil

Código do recurso: 4114 | Solicitado em: 25/08/2023 -00:21

Recurso:

Venho por meio deste recurso contestar a resposta fornecida como correta para a questão 54. A alternativa indicada como correta é a alternativa C, que estabelece que a laje plana consiste em uma laje de cobertura de declividade menor ou igual a 5%. No entanto, não há nenhuma indicação clara na literatura que respalde essa afirmação.

Ademais, de acordo com a análise da literatura disponível até o momento, não se encontra um consenso universal que especifique que as lajes só são consideradas planas quando possuem uma declividade igual ou inferior a 5%. Esta declaração carece de referências técnicas sólidas que possam corroborar essa definição. Adicionalmente, se considerarmos a perspectiva técnica e etimológica, todas as lajes são intrinsecamente planas por natureza. O que difere entre elas é o grau de nivelamento do plano.

A concepção de uma laje como plana implica, principalmente, na ausência de inclinações significativas que afetem a funcionalidade e estabilidade da estrutura. A variação na inclinação pode depender do uso pretendido da estrutura, das condições climáticas locais, dos requisitos de drenagem e de diversos outros fatores.

Nesse sentido, é importante destacar que a terminologia laje plana não está restrita a um único intervalo de declividade, como sugere a alternativa C. Portanto, considerando a ausência de respaldo na literatura e a natureza relativa da definição de lajes planas, solicito que a questão seja anulada.

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / ENGENHEIRO CIVIL

Questão 54 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:54

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: O recurso não assiste ao recorrente, uma vez que a referência que determina o exposto é a ABNT NBR 15575-5. Portanto, gabarito correto e mantido: C) 5%.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Engenheiro Ambiental e/ou Sanitarista

Código do recurso: 4104 | Solicitado em: 24/08/2023 -12:09

Recurso:

Ilustríssimos membros da banca examinadora do concurso público para provimento de cargo de Gestão de Fiscalização e Regulação (Engenheiro Ambiental e/ou Sanitarista. Inscrevi-me para o referido concurso e quando da realização da prova objetiva constatei que houve um equívoco na elaboração da questão, visto que a Lei 12.587/2012, trata-se da Lei de Mobilidade Urbana também, assim como o item "A", a acessibilidade está incluída à lei. venho respeitosamente à presença desta banca requerer a anulação da questão e a atribuição dos pontos da mesma. Pede e espera deferimento.

- NOÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E LEGISLAÇÃO BÁSICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / ENGENHEIRO AMBIENTAL E/OU SANITARISTA

Questão 29 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:28

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: Não assiste razão ao recorrente. O enunciado trouxe um conceito concreto previsto na Lei, que diz respeito ao conceito de "acessibilidade" previsto no art. 4º, III da Lei nº 12.587/2012. A alternativa A que o recorrente alega estar correta tem o seu conceito previsto no art. 4º, II e não se trata do conceito apresentado no enunciado. Isto posto, indefere-se o recurso.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Engenheiro Ambiental e/ou Sanitarista

Código do recurso: 4103 | Solicitado em: 24/08/2023 -11:56

Recurso:

Ilustríssimos membros da banca examinadora do concurso público para provimento de cargo Gestor de Regulação e Fiscalização (Engenheiro Ambiental e/ou Sanitarista) Inscrevi-me para o referido concurso e quando da realização da prova objetiva constatei que a Questão de número 12 contém duas alternativas iguais. Desta forma solicito a revisão da mesma.

Pede e espera deferimento.

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / ENGENHEIRO AMBIENTAL E/OU SANITARISTA

Questão 12 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:19

Resposta:

IMPROCEDENTE: Não assiste razão ao recorrente. Há nulidade e necessidade de anulação quando existirem duas alternativas corretas ou mais; ou quando inexistir alternativa correta. No caso da questão as duas alternativas iguais eram incorretas, tornando a questão na verdade mais fácil de ser resolvida por quem tinha conhecimento sobre a matéria exigida no edital, logo não se trata de hipótese de anulação, pois apenas uma alternativa era correta a B) Bloquear o computador. Neste sentido o item 5.1.6 do Edital Normativo do Concurso é claro: "**As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta**".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Engenheiro Ambiental e/ou Sanitarista

Código do recurso: 4102 | Solicitado em: 24/08/2023 -11:52

Recurso:

Ilustríssimos membros da banca examinadora do concurso público para provimento de cargo de Gestor de Regularização e Fiscalização (Engenheiro Ambiental e/ou Sanitarista). Inscrevi-me para o referido concurso e quando da realização da prova objetiva constatei, de forma objetiva que houve um erro de escrita na Questão de numero 02, onde o Gabarito determina como certa o item "A", porém, o item "D", assim como no texto se direciona a CREATININA como substantivo MASCULINO quando diz "A creatinina pode auxiliar no processo de ganho de massa muscular, uma vez que fica ARMAZENADO nos músculos...", sendo assim peço revisão da questão, já que a Creatinina é um substantivo FEMININO e assim o item "D" também se encontra em discordância com o texto.

Pede e espera deferimento.

PORTUGUÊS - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / ENGENHEIRO AMBIENTAL E/OU SANITARISTA

Questão 2 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -09:58

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: O recurso não assiste ao recorrente, uma vez que a única alternativa que apresenta erro de concordância é a D, em que a palavra "armazenado" deveria ter sido empregada no feminino para concordar com "creatina". Dessa forma, gabarito correto e mantido: D) "A creatina pode auxiliar no processo de ganho de massa muscular, uma vez que fica armazenado nos músculos e contribui também para um aumento de água na região." (linhas 16 a 20).

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4101 | Solicitado em: 24/08/2023 -10:33

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização**Recurso:**

Ilustríssimo senhor Examinador, venho, respeitosamente, por meio deste recurso, solicitar a revisão da questão nº. 39 da prova objetiva do Concurso Público – Edital nº 001/2023, pelos fatos e fundamentos a seguir declinados:

A Ilustríssima banca examinadora, em seu gabarito preliminar considerou como correta a alternativa C da questão 39, porem a letra D (segregação) também esta correta.

O site da <https://www.sgas.ufscar.br/degr/residuos/residuos-quimicos/segregacao> a mesma fala que é vital a importância a segregação correta para facilitar e dinamizar os trabalhos de minimização, recuperação/destruição e destinação. Assim, os resíduos devem ser separados em categorias. Substancias que não se enquadram nas categorias proposta devem ser avaliadas quanto a compatibilidade química e adicionadas a uma delas, ou armazenadas em separado.

Assim, assertiva da questão 39 também é assertiva D, Sendo prejudicado o desempenho na prova objetiva. Peço encarecidamente que seja analisa e atribuída os pontos.

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 39 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:41

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: Recurso não assiste ao recorrente, visto que, Segregação: Consiste na operação de separação dos resíduos por intermédio da classificação física no momento de sua geração. Beneficiamento: É o ato de submeter um resíduo a operações e/ou processos que tenham por objetivo dotá-los de condições que permitam que sejam utilizados como matéria-prima ou produto.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop
Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4061 | Solicitado em: 22/08/2023 -09:16

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Recurso:

Ilustríssimo senhor Examinador, venho, respeitosamente, por meio deste recurso, solicitar a revisão da questão nº. 36 da prova objetiva do Concurso Público – Edital nº001/20023 Pelos fatos que a mesma não esta especificada no edital sobre o objetivo de aprendizagem cognitiva.

Sendo assim prejudicando o desempenho na prova objetiva.

Assim Peço encarecidamente que seja analisa e atribuída os pontos.

"[QUESTÃO 36] COM BASE NOS OBJETIVOS DE APRENDIZAGEM PARA OS DESENVOLVIMENTOS SUSTENTAVEIS, ASSINALE A ALTERNATIVA CORRETA RELACIONADA AOS OBJETIVOS DE APRENDIZAGEM COGNITIVA:"

Dando a entender que a questão não foi muito bem formulada.

1- A aprendizagem cognitiva é a habilidade de processar informações em qualquer que seja a situação e depende de processos cerebrais. Estes, por sua vez, passarão por áreas relacionadas à memória, linguagem, pensamento, raciocínio. Esses processos iniciam-se na infância e é o que chamamos de aprendizagem.

2- Os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável são um apelo global à ação para acabar com a pobreza, proteger o meio ambiente e o clima e garantir que as pessoas, em todos os lugares, possam desfrutar de paz e de prosperidade. Estes são os objetivos para os quais as Nações Unidas estão contribuindo a fim de que possamos atingir a Agenda 2030 no Brasil.

REFERENCIA: <https://brasil.un.org/pt-br/sdgs>

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 36 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:34

Resposta:

RECURSO IMPROCECENTE: Recurso não assiste ao recorrente, visto que, no comando da questão nesse caso não necessariamente teria que trazera especificação da ODS, já que, a próprias resposta já indicando que é sobre erradicação da pobreza, cabendo ao candidato apenas a diferenciação do aspecto de aprendizado cognitivo.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização

Código do recurso: 4057 | Solicitado em: 22/08/2023 -08:40

Recurso:

Ilustríssimo senhor Examinador, venho, respeitosamente, por meio deste recurso, solicitar a revisão da questão nº. 12 da prova objetiva do Concurso Público – Edital nº001/20023 Pelos fatos que existem duplicidade na marcação da resposta entre a letra "A e D", sendo assim Peço encarecidamente que seja analisa e atribuída os pontos.

[QUESTÃO 12] No sistema operacional Windows 10, as teclas de atalho "Windows + L" têm a função de:

- [A] Desfazer uma ação.
- [B] Bloquear o computador.
- [C] Renomear o item selecionado.
- [D] Desfazer uma ação.

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 12 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:19

Resposta:

IMPROCEDENTE: Não assiste razão ao recorrente. Há nulidade e necessidade de anulação quando existirem duas alternativas corretas ou mais; ou quando inexistir alternativa correta. No caso da questão as duas alternativas iguais eram incorretas, tornando a questão na verdade mais fácil de ser resolvida por quem tinha conhecimento sobre a matéria exigida no edital, logo não se trata de hipótese de anulação, pois apenas uma alternativa era correta a B) Bloquear o computador. Neste sentido o item 5.1.6 do Edital Normativo do Concurso é claro: "**As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta**".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4070 | Solicitado em: 22/08/2023 -12:21

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização**Recurso:**

Ilustríssimo senhor Examinador, venho, respeitosamente, por meio deste recurso, solicitar a revisão da questão nº. 41 da prova objetiva do Concurso Público – Edital nº 001/2023, pelos fatos e fundamentos a seguir declinados:

A Ilustríssima banca examinadora, em seu gabarito preliminar considerou como correta a alternativa D da questão 41.

A alternativa D da referida questão entende como corretas as assertivas II e IV, as quais assim dispõem:

II. Consiste no ato administrativo de autorização, concessão ou permissão do direito de utilização de um recurso hídrico deferido pela autoridade competente da União ou dos Estados.

IV. Um dos usos dos recursos hídricos sujeito à outorga é a extração de água de aquífero subterrâneo para consumo final ou insumo de processo produtivo.

Ocorre que, a assertiva III também esta correta.

III. O objetivo da outorga é assegurar o controle dos usos da água e garantir seu acesso.

A outorga de água surgiu com a Lei n. 9.433, de 8 de janeiro de 1997, que instituiu uma política nacional de recursos hídricos.

Assim foi criado o sistema nacional de gerenciamento de recursos hídricos.

Desse modo, a Outorga de direito de uso de recursos hídricos, ou simplesmente outorga de água, tem o objetivo de controlar os usos dos recursos hídricos em qualidade e quantidade, além de efetivar o direito de acesso a eles. A mesma esta no Art. 11, 12 e 13, da Lei 9.433.

Assim, assertiva da questão 41 também é assertiva III, peço encarecidamente que sejam analisados e atribuídos os pontos.

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

Brasil. CONAMA, Conselho Nacional do Meio Ambiente, Resolução nº 357, de 17 de março de 2005.

Brasil. Lei Federal n. 9.433, de 08 de janeiro de 1997. Institui a Política e Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos.

QA – Qualidade da água

VDC – Volume de diluição da carga de poluente retirada do rio através de captação

Figura 3 - Uso do SSD RB articulado com os instrumentos de gestão (Fonte: Rodrigues, 2005).

Brasil. Projeto de Lei, PLS 240/02. Estabelece que os valores arrecadados com a cobrança pelo uso de recursos hídricos e com a aplicação de multas na bacia em que foram gerados sejam aplicados integralmente na mesma bacia. Outubro de 2004.

Brasil. Resolução nº 16 do Conselho Nacional de Recursos Hídricos (CNRH), de 08 de maio de 2001.

Brasil. Resolução nº 48 do Conselho Nacional de Recursos Hídricos (CNRH), de 21 de março de 2005. Estabelece critérios gerais para a cobrança pelo uso dos recursos hídricos.

Brown, L.C.; Barnwell Jr., T.O. Computer program documentation for the enhanced stream water quality model QUAL2E. and QUAL2E-UNCAS. Report EPA/600/3-87/007, US Environmental Protection Agency, Athens, Georgia, USA, 1987.

Porto, M. Sistemas de Gestão da Qualidade das Águas: Uma Proposta para o Caso Brasileiro. São Paulo, 2002. 131p. Tese (Livre Docência). Escola Politécnica da Universidade de São Paulo – Departamento de Engenharia Hidráulica e Sanitária.

Rodrigues, R.B. Metodologia de apoio à concessão de outorga para lançamento de efluentes e cobrança pelo uso da água – O modelo RM1. São Paulo, 2000. 140p. Dissertação (Mestrado). Escola Politécnica da Universidade de São Paulo – Departamento de Engenharia Hidráulica e Sanitária.

Rodrigues, R.B. SSD RB – Sistema de suporte a decisão proposto para a gestão quali-quantitativa dos processos de outorga e cobrança pelo uso da água. São Paulo, 2005. 155p. Tese (Doutorado). Escola Politécnica da Universidade de São Paulo – Departamento de Engenharia Hidráulica e Sanitária.

Por Roberta Baptista Rodrigues - Diretora da RB RECURSOS HÍDRICOS, Av. Prof. Lineu Prestes, 2242 – IPEN/CIETEC – Cidade Universitária – Butantã – CEP 0550-8000 – Fone: (11) 3039-8364. robertabr@gmail.com - www.rbrecursoshidricos.com.

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 41 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:45

Resposta:

DEFERIDO – ALTERAÇÃO DE GABARITO DE "D" PARA "A". Recurso deferido, visto que, a afirmativa III também se encontra correta.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Código do recurso: 4112 | Solicitado em: 24/08/2023 -23:52

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização**Recurso:**

Segundo o comando da referida questão, deveria ser marcada a alternativa CORRETA, sendo que as alternativas A e B estão corretas por constarem *ipsis litteris* da Lei 9.795, de 27/04/1999 que instituiu a política nacional de educação ambiental.

Portanto, a questão em tela deve ser anulada, tendo em vista que existe mais de uma alternativa correta.

A resposta da alternativa A consta no Art. 10, § 1º; alternativa B consta no Art. 13; a

alternativa C presente no Art. 8º, § 3º, inciso III; já a alternativa D está incorreta, as afirmações dizem respeito aos objetivos fundamentais da educação ambiental (Art. 5º da lei) e não aos princípios básicos da educação ambiental como foi afirmado que estão Art. 4º da lei).

Por conter três alternativas corretas (a, b e c) e uma incorreta, creio que o comando da questão em tela veio com erro material, devendo constar a alternativa INCORRETA, ensejando assim, oportunidade para sua anulação.

ESPECÍFICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Questão 31 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:30

Resposta:

RECURSO DEFERIDO – ANULAÇÃO: Recurso assiste ao recorrente, visto que a questão possui duas alternativas corretas tanto a letra "A" quanto a "B". Diante disso, procede-se pela ANULAÇÃO. Fonte: da Lei 9.795, de 27/04/1999.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Contador ou Economista

Código do recurso: 4056 | Solicitado em: 22/08/2023 -08:37

Recurso:

Solicito análise da questão para alterar o gabarito para a Letra C/Anulação, pois o pronome "se" está sendo utilizado para indicar que o sujeito da ação (ganho de massa corporal) é indeterminado ou genérico, e a construção é uma forma de voz passiva sintética. Isso significa que a ação está sendo realizada sobre o sujeito, mas o agente da ação não está explicitamente mencionado na frase.

PORTUGUÊS - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / CONTADOR OU ECONOMISTA

Questão 5 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -10:00

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: O recurso não assiste ao recorrente, uma vez que, neste caso, índice de indeterminação do sujeito seria uma função morfológica como, por exemplo, partícula apassivadora, pronome reflexivo, entre outros. Ademais, observa-se que o verbo em tela é transitivo indireto, sendo exigido apenas complemento verbal, conforme referência: <http://www.nilc.icmc.usp.br/nilc/minigramatica/mini/indiceindsuj.htm>. Dessa forma, gabarito correto e mantido: D) Não exerce qualquer função sintática na oração, ou seja, a sua forma está sendo empregada tão somente para marcar um sujeito indeterminado.

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Contador ou Economista

Código do recurso: 4058 | Solicitado em: 22/08/2023 -08:42

Recurso:

Solicito análise da questão, pois o grupo "Área de transferência" está presente na guia "Página Inicial". Na Guia Página Inicial, está o Grupo Área de Transferência, que esta possui funcionalidades como Copiar, Colar, Recortar e Pincel de Formatação. Sabe-se que Existem três componentes fundamentais na Faixa de Opções , quais sejam : Guias, Grupos e Botões de Ação/Comandos. Basicamente, Guias são compostas por Grupos, que são compostos por Botões de Ação ou Comandos. E a questão veio pedir onde está localizado na Guia, já que a "Área de transferência" faz parte do Grupo como veio escrito na própria questão "o grupo área de transferência".

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / CONTADOR OU ECONOMISTA

Questão 15 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:23

Resposta:

DEFERIDO: Recurso Procedente: Questão anulada. Assiste razão aos recorrentes, a alternativa D) deveria ter apresentado a resposta "Página Inicial". Defere-se o recurso por inexistir alternativa correta a ser indicada pelo candidato, conforme item 5.1.6 do Edital Normativo: "As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Engenheiro Civil

Código do recurso: 4115 | Solicitado em: 25/08/2023 -00:49

Recurso:

De acordo com o anexo, manual de Word 2019, na página 14 apresenta o seguinte texto:

A Faixa de Opções é o local em que estão os principais comandos do Word 2019, separados por onze guias: "Arquivo", "Página Inicial", "Inserir", "Desenhar", "Design", "Layout", "Referências", "Correspondências", "Revisão", "Exibir" e "Ajuda".

Ao acessar o programa é possível verificar a informação anterior.

Desse modo a alternativa letra "D" do gabarito preliminar não corresponde a nenhuma das onze guias listadas anteriormente, portanto a questão deve ser anulada pois a "Área de transferência" está presente na guia "Página Inicial" que não corresponde a nenhuma alternativa.

Anexo(s):	Data do envio
Word 2019.pdf	25/08/2023 00:49
NOÇÕES DE INFORMÁTICA - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / ENGENHEIRO CIVIL	Questão 15 (Prova 1)

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Respondido em: 01/09/2023 -10:24

Resposta:

DEFERIDO: Recurso Procedente: Questão anulada. Assiste razão aos recorrentes, a alternativa D) deveria ter apresentado a resposta "Página Inicial". Defere-se o recurso por inexistir alternativa correta a ser indicada pelo candidato, conforme item 5.1.6 do Edital Normativo: "As questões das Provas Objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro) opções (A a D) e uma única resposta correta".

AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de Sinop

Concurso Público - 001/2023

RECURSO GABARITO PROVISÓRIO

Cargo: Gestor de Regulação e Fiscalização / Engenheiro Civil

Código do recurso: 4116 | Solicitado em: 25/08/2023 -00:57

Recurso:

A questão possui mais de uma alternativa possível, pois na letra "C" a palavra "pelo" não está acompanhando as palavras fígado, pâncreas e rins. A expressão deveria estar no plural.

PORTUGUÊS - GESTOR DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO / ENGENHEIRO CIVIL

Questão 2 (Prova 1)

SITUAÇÃO: IMPROCEDENTE

Respondido em: 01/09/2023 -09:58

Resposta:

RECURSO IMPROCEDENTE: O recurso não assiste ao recorrente, uma vez que a única alternativa que apresenta erro de concordância é a D, em que a palavra "armazenado" deveria ter sido empregada no feminino para concordar com "creatina". Dessa forma, gabarito correto e mantido: D) "A creatina pode auxiliar no processo de ganho de massa muscular, uma vez que fica armazenado nos músculos e contribui também para um aumento de água na região." (linhas 16 a 20).